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1 Introducción 
 
El presente documento da cuenta de los resultados obtenidos al realizar el 
inventario de emisiones de Material Particulado respirable MP10

a proveniente de la 
etapa de Operación actual del proyecto Plantel de Aves Tancor, ubicado en el 
fundo Tancor, comuna de San Pedro, Provincia de Melipilla, Región Metropolitana 
de Chile. 
 
Para la elaboración del cálculo de emisiones, se utilizaron los factores de emisión 
definidos de los documentos “AP 42, Fifth Edition, Compilation of Air Pollutant 
Emission Factors, Volume 1: Stationary Point and Area Sources, United States – 
Environmental Protection Agency”, en la “Guía para la Estimación de Emisiones 
Atmosféricas de Proyectos Inmobiliarios, Seremi Medio Ambiente, Región 
Metropolitana actualizada en Enero 2012” y en la actual guía sacada por el SEIA 
llamada “Informe Final: Servicio de recopilación y sistematización de Factores de 
Emisión al aire para el Servicio de Evaluación Ambiental”, BS Consultores-Mayo 
2015. 
 
Cabe señalar, que los factores de emisión establecidos en la Guía elaborada por la 
autoridad, son los mismos factores definidos por la EPA, pero se encuentran 
adaptados al sistema de unidades utilizadas a nivel nacional. Además, define 
valores por defecto en aquellas situaciones en las cuales no se cuentan con valores 
medidos (contenido de finos, porcentajes de humedad, etc.). 
 

                                       
aMaterial Particulado respirable menor o igual a 10 micras. 
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2 Cálculo de Emisiones 
 
El presente capítulo da cuenta de los resultados obtenidos en el cálculo de 
emisiones de Material Particulado respirable MP10 que se generan en las diferentes 
actividades de la etapa de operación actual del proyecto. 

2.1 Actividades Emisoras 
 
La siguiente Tabla, presenta las principales actividades del Proyecto asociadas a 
emisiones de Material Particulado. 

Tabla Nº 1 
Emisiones Asociadas a Actividades del Proyecto 

Etapa Actividades Emisoras Contaminante 

Etapa de Operación 
Actual. 

 Tránsito de vehículos por caminos no pavimentados. 

 Tránsito de vehículos por caminos pavimentados. 

 Motor de maquinarias y vehículos. 
MP10 

Fuente: Algoritmos 2016. 
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2.2 Método de Cálculo 
 
La ecuación general definida por la EPA (I) para determinar las emisiones de 
cualquier actividad se define a continuación. 
 







 

100
1

Ea
NaFeE  (I) 

 
Dónde: 

E : Emisión 
Fe : Factor de emisión 
Na : Nivel de actividad 
Ea : Eficiencia de abatimiento 

 
Las emisiones asociadas a cada una de las actividades antes descritas, fueron 
calculadas utilizando los factores de emisión definidos de los documentos “AP 42, 
Fifth Edition, Compilation of Air Pollutant Emission Factors, Volume 1: Stationary 
Point and Area Sources, United States – Environmental Protection Agency”, en la 
“Guía para la Estimación de Emisiones Atmosféricas de Proyectos Inmobiliarios, 
Seremi Medio Ambiente, Región Metropolitana actualizada en Enero 2012” y en la 
actual guía sacada por el SEIA llamada “Informe Final: Servicio de recopilación y 
sistematización de Factores de Emisión al aire para el Servicio de Evaluación 
Ambiental”, BS Consultores-Mayo 2015. 
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2.3 Factores de Emisión Considerados en el Cálculo. 
 
Los factores de emisión para Material Particulado respirable (MP10), además de los 
valores considerados en el cálculo, se presentan en las siguientes Tablas. 
 

Tabla Nº 2 
Factores de Emisión Considerados en el Cálculo de Emisiones. 

Fuente 
Emisora Factor Ref. Unidad Variables 

Fugitivas 
Caminos no 
Pavimentados 

MP10 
45,09,0

7,212
9,281 

















Wf
k  (1) g/veh-

km 

f: % de 
finos del 
suelo 

W: Peso 
promedio 
de la flota 

Fugitivas 
Caminos 
Pavimentados  

MP10   02,191,0 )102399.1(62,0  WsLk  (2) g/veh-
km 

sL: Carga 
de fino de 
la 
superficie 
(g/m2). 
W: Peso 
promedio 
de la flota 
k: Factor 
tamaño de 
partícula 

Motor de 
Camiones 
Pesados 
Diésel Tipo 3 

MP10 
((0,10 + (0,42*EXP(((-1) * 0,04)*v)))+(0,86 * 

EXP(((-1)*0,16)*v))) (3) g/veh-
km 

V: 
Velocidad 
camión 
(km/h) 

Motor de 
Vehículos 
Comerciales  
Diésel Tipo 2 
(EURO III) 

MP10 
0,67*((0,000045*((v)^2))-
(0,004885*(v))+0,1932) (3) g/veh-

km 

V: 
Velocidad 
vehículo 
(km/h) 

Motor de 
Maquinarias MP10 PCFP   (3) g/hr 

FP: Factor 
potencia 
maquina 
C: Carga 
de la 
maquina 
P: Potencia 
de la 
maquina 

(1) Factor obtenido desde AP42, Volume I, Stationary Point and Area Sources: Chapter 13, Section 
13.2.2”Unpaved Roads, Noviembre 2006”, página 13.2.2-4 

(2) Factor obtenido desde AP42, Volume I, Stationary Point and Area Sources: Chapter 13, Section 13.2.1”Paved 
Roads,Enero 2011”, página 13.2.1-4 

(3) Factor obtenido desde la Guía para la Estimación de Emisiones Atmosféricas de Proyectos Inmobiliarios para 
la Región Metropolitana (2012) 
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Tabla Nº 3 
Valores Variables Considerados en el Cálculo de los  

Factores Emisivos. 
Fuente Emisora Variables Valor Ref. 

Fugitivas Caminos no 
Pavimentados. 

k: Factor tamaño de partícula MP10 1,5 (4) 

W: Peso Promedio de la flota de vehículos (ton) -- (5) 

f: % de finos del suelo 5 (6) 

Fugitivas Caminos 
Pavimentados. 

k: Factor tamaño de partícula MP10 0,62 (7) 

sL: Carga de fino de la superficie (g/m2) 0,06 (8) 

W: Peso Promedio de la flota de vehículos (ton) (ruta 
78) -- (5) 

W: Peso Promedio de la flota de vehículos (ton) (ruta 
G60-G66) -- (5) 

Motor de Camiones 
Pesados Diésel Tipo 3 

v: Velocidad vehículos (Km/h) (Caminos no 
pavimentados ) 40 (9) 

v: Velocidad vehículos (Km/h) (Caminos 
pavimentados) 80 (9) 

Motor de Vehículos 
Comerciales Diésel Tipo 2 
(EURO III) 

v: Velocidad vehículos (Km/h) (Caminos no 
pavimentados) 40 (9) 

v: Velocidad vehículos (Km/h) ( camino pavimentados) 80 (9) 

Motor de Maquinarias 

FP (MP10): Tractores marca Mahindra 6000 1,51 (10) 

FP (MP10):Grúas marca BobCat  1,81 (10) 

C Carga de Tractores 0,59 (11) 

C Carga de Grúas  0,43 (11) 

P Potencia Nominal Tractores 45,00 (12) 

P Potencia Nominal Grúas 34,40 (12) 

(4) Factor obtenido desde AP42, Volume I, Stationary Point and Area Sources: Chapter 13, Section 
13.2.2”Unpaved Roads, Noviembre 2006”, página 13.2.2-4 

(5) Ver sección 2.3.1 peso promedio  
(6) ADENDA 2: Anexo A, “Calidad del Aire Proyecto Plantel de Aves Tancor”, RCA N°198/2007. 
(7) Factor obtenido desde AP42, Volume I, Stationary Point and Area Sources: Chapter 13, Section 

13.2.1”Paved Roads,Enero 2011”, página 13.2.1-4 
(8) Valor obtenido desde el “Informe Final: Servicio de recopilación y sistematización de Factores de 

Emisión al aire para el Servicio de Evaluación Ambiental”, BS Consultores-Mayo 2015. 
(9) Valor dado por el cliente 
(10) Factor obtenido desde Guía para la Estimación de Emisiones Atmosféricas de Proyectos Inmobiliarios 

para la Región Metropolitana (2012) 
(11) Factor obtenido desde Median Life, Annual Activity, and Load Factor Values for Nonroad Engine 

Emissions Modeling 
(12) Valor extraído de la ficha técnica de cada maquinaria. 
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2.3.1 Peso Promedio 
 
Para el proyecto se determinó el peso promedio de la flota, considerando 
proporciones de acuerdo al número de viajes que realiza cada vehículo que 
circulará por una misma vía, tal como se muestra en las siguientes ecuaciones: 
 

  

PVPPCPPP   (1) 
 (II) 
 PPPPPR  (2) 

 

Dónde: 

PPP: Proporción por tipo de vehículo del total de la flota 
PPR : Peso medio (ton) 
PPC : Peso medio asignado a cada tipo de vehículo (ton) 
PV : (Viajes totales por tipo de vehículo)/ (total de viajes de la flota) 

 
 
a) Caminos no Pavimentados y pavimentados 
 
Los pesos promedio para la flota de vehículos que circularán por las vías no 
pavimentadas y pavimentadas, son los siguientes: 
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Tabla N° 1 
Peso Promedio Vehículos (ton) en Caminos no Pavimentados. 

Vehículo/ Tipo de Viaje Tramo Peso Medio  
(PPC) 

Nº 
Viajes 

Proporción 
de viajes 

(PV)b 

Proporción 
por peso 
(PPP)c 

Peso medio de 
la Flota “ton” 

(PPR)d 
Camión / Ingreso de alimento para pavos desde la planta 
de alimento 

Caminos 
Internos 

26 164 0,10 2,52 

26,17 

Camión / Ingreso de pavos desde planta incubadora, 
ubicada en Tremolen 14 104 0,06 0,84 

Camión / Ingreso de material de cama para pavos, desde 
Melipilla 23 72 0,04 0,97 

Camión / Traslado de pavos hacia planta faenadora, 
localizada en El Paico 43 794 0,47 20,14 

Camión / Retiro del GAC pavos (se considera hasta la 
ciudad de Melipilla) 28 72 0,04 1,18 

Camioneta / Supervisión ciclo productivo pavos  2 240 0,14 0,26 

Camioneta / Supervisión ciclo de limpieza pavos  2 240 0,14 0,26 

Camión / Traslado de Pavitos desde los sectores de crianza 
hasta los sectores de engorda 

Camino 
Interno hacia 

sector de 
engorda 

15 540 1,00 15,00 15,00 

Fuente: Algoritmos 2016, en base a información proporcionada por el cliente. 
 
  

                                       
b Proporción entre viajes totales de cada tipo de vehículo respecto del total de viajes en el camino 
c Resultado al multiplicar  la proporción de viajes de cada tipo de vehículo por el respectivo peso medio 
d Peso promedio de la flota que circula por caminos no pavimentados. 
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Tabla N° 2 
Peso Promedio Vehículos (ton) en Caminos Pavimentados. 

Vehículo/ Tipo de Viaje Tramo Peso Medio  
(PPC) 

Nº 
Viajes 

Proporción 
de viajes 

(PV)e 

Proporción 
por peso 
(PPP)f 

Peso medio de 
la Flota “ton” 

(PPR)g 
Camión / Ingreso de alimento para pavos desde la planta 
de alimento 

Ruta 78 

26 164 0,13 3,28 

30,77 

Camión / Ingreso de pavos desde planta incubadora, 
ubicada en Tremolen 14 104 0,08 1,08 

Camión / Traslado de pavos hacia planta faenadora, 
localizada en El Paico 43 794 0,61 26,08 

Camioneta / Supervisión ciclo productivo pavos 2 240 0,18 0,34 

Camión / Ingreso de alimento para pavos desde la planta 
de alimento 

Ruta-G60 Y 
G66 

26 164 0,10 2,52 

26,17 

Camión / Ingreso de pavos desde planta incubadora, 
ubicada en Tremolen 14 104 0,06 0,84 

Camión / Ingreso de material de cama para pavos, desde 
Melipilla 23 72 0,04 0,97 

Camión / Traslado de pavos hacia planta faenadora, 
localizada en El Paico 43 794 0,47 20,14 

Camión / Retiro del GAC pavos (se considera hasta la 
ciudad de Melipilla) 28 72 0,04 1,18 

Camioneta / Supervisión ciclo productivo pavos 2 240 0,14 0,26 

Camioneta / Supervisión ciclo de limpieza pavos 2 240 0,14 0,26 

Fuente: Algoritmos 2016, en base a información proporcionada por el cliente. 
 
 

                                       
e Proporción entre viajes totales de cada tipo de vehículo respecto del total de viajes en el camino 
f Resultado al multiplicar  la proporción de viajes de cada tipo de vehículo por el respectivo peso medio 
g Peso promedio de la flota que circula por caminos no pavimentados. 
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2.4 Nivel de Actividad: 

2.4.1 Tránsito de Vehículos por Caminos no Pavimentados 
 
Para determinar el nivel de actividad asociado al tránsito de vehículos por caminos 
no pavimentados se requiere obtener los kilómetros totales recorridos por cada 
tipo de vehículo. Para ello se ha considerado la siguiente ecuación (III): 
 

DRVTKTR   (III) 

 
Dónde: 

KTR: Kilómetros totales recorridos al año (veh-km/año) 
VT : Viajes totales (ida + vuelta) al año por tipo de vehículo (veh/año) 
DR : Distancia recorrida en cada viaje de ida (km.) 

 
La siguiente Tabla presenta los viajes totales (ida y vuelta) al año por tipo de 
vehículos, la distancia recorrida en cada viaje de ida y el nivel de actividad 
obtenidos al aplicar la ecuación (III). 

Tabla Nº 4 
Cálculo del Nivel de Actividad para Tránsito de Vehículos 

por caminos no Pavimentados Etapa de Operación actual (veh-km/año) 

Actividad 

Viajes 
Totales 

(veh/año) 
[VT] 

Distancia 
(km) 
[DR] 

Kilómetros 
Totales 

(veh-km/año) 
[KTR] 

Ingreso de alimento desde la planta de alimento, para 
PAVOS  328 2,856 937 
Ingreso de PAVOS desde planta incubadora, ubicada en 
Tremolen 208 2,856 594 

Ingreso de material de cama, desde Melipilla; PAVOS 144 2,856 411 
Traslado de PAVOS hacia planta faenadora, localizada en El 
Paico 1.588 2,856 4.535 
Retiro del GAC, se considera hasta la ciudad de Melipilla. 
PAVO 144 2,856 411 

Supervisión ciclo productivo Pavos 480 2,856 1.371 

Supervisión ciclo de limpieza Pavos 480 2,856 1.371 
Traslado de Pavitos desde los sectores de crianza hasta los 
sectores de engorda 1.080 2,715 2.932 

Fuente: Algoritmos 2016. 
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2.4.2 Tránsito de Vehículos por Caminos Pavimentados 
 
Para determinar el nivel de actividad asociado al tránsito de vehículos por caminos 
pavimentados se requiere obtener los kilómetros totales recorridos por cada tipo 
de vehículo, al igual que en el caso anterior, utilizando la ecuación (III). 
 
La siguiente tabla presenta los viajes totales (ida y vuelta) al año por tipo de 
vehículos, la distancia recorrida en cada viaje de ida y el nivel de actividad 
obtenidos al aplicar la ecuación (III). 

Tabla Nº 5 
Cálculo del Nivel de Actividad por año para Tránsito de Vehículos 

por Caminos Pavimentados Etapa de Operación (veh-km/año) 

Tipo de vehículo 

Viajes 
Totales 

(veh/año) 
[VT] 

Distancia 
(km) 
[DR] 

Kilómetros 
Totales 
(veh-

km/año) 
[KTR] 

Ingreso de alimento para PAVOS desde la planta de alimento, 
(Ruta 78)  328 5 1.640 
Ingreso de PAVOS desde planta incubadora, ubicada en 
Tremolen (Ruta 78) 208 16,7 3.474 
Traslado de PAVOS hacia planta faenadora, localizada en El 
Paico (Ruta 78) 1.588 15 23.820 

Supervisión ciclo productivo de Pavos (Ruta 78) 480 5 2.400 
Ingreso de alimento para PAVOS desde la planta de alimento, 
(Ruta G60 –G66) 328 52 17.056 
Ingreso de PAVOS desde planta incubadora, ubicada en 
Tremolen (Ruta G60 –G66) 208 52 10.816 
Ingreso de material de cama, desde Melipilla (Ruta G60 –
G66) 144 52 7.478 
Traslado de PAVOS hacia planta faenadora, localizada en El 
Paico (Ruta G60 –G66) 1.588 52 82.576 
Retiro del GAC, se considera hasta la ciudad de Melipilla 
(Ruta G60 –G66) 144 52 7.478 

Supervisión ciclo productivo de Pavos (Ruta G60 –G66) 480 52 24.960 

Supervisión ciclo de limpieza de Pavos (Ruta G60 –G66) 480 52 24.960 
Fuente: Algoritmos 2016. 
 

2.4.3 Motores de Vehículos 
 
El nivel de actividad asociado a la operación de motores de vehículos debido al 
tránsito en la etapa de operación actual se obtiene de la Tabla N°4 y N°5, donde 
se observan los kilómetros totales al año recorridos por cada vehículo en las 
diferentes carpetas. 
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2.4.4 Motores de Maquinarias 
 
En la siguiente tabla se presenta la cantidad, tipo y horas de funcionamiento de las 
maquinarias al año, considerando que los Tractores trabaja 30 horas semanales 
cada uno (6 horas diarias por 5 días de funcionamiento a la semana) y las Grúas 
Bodcat 20 horas semanales cada una (4 horas diarias por 5 días de funcionamiento 
a la semana) 

Tabla Nº 6 
Tipo y Cantidad de Maquinaria Utilizada 

Tipo Maquinaria Potencia 
(kW) Cantidad Horas de operación Total 

“Nivel de Actividad” 

Tractores marca Mahindra 6000 45 2 3.120 

Grúas marca BobCat 34 2 2.080 

Fuente:  Algoritmos,2016 en base a información proporcionado por el cliente. 
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2.5 Tasas de Emisión 
 
Al multiplicar los factores de emisión definidos en la sección 2.3 con los niveles de 
actividad presentados en la sección 2.4 se obtienen las tasas de emisión anuales 
de Material Particulado. 
 
Para las emisiones totales en tránsito por caminos pavimentados y caminos no 
pavimentados, se consideró una mitigación por lluvia de 1,64%, considerando la 
data meteorológica registrada por la estación Pudahuel durante el año 2015, de la 
cual se obtuvo que 24 días del año se presentaran precipitaciones de al menos 
0,254 milímetros. Este porcentaje se obtuvo de acuerdo a la siguiente formula (IV). 
 









N

P
M

*4
 (IV) 

 
Dónde: 

M: Mitigación por lluvia 
P: N° de días con al menos 0,254 mm de precipitación durante el periodo 

considerado (días de pp/periodo), en este caso 24 días del año. 
N: Días del periodo considerado (periodo), en este caso un año 365 días. 

 
En la siguiente Tabla se presenta un resumen de las tasas de emisión resultantes 
en total. En el Anexo 1 se encuentra el detalle del cálculo de emisiones para cada 
actividad. 
 

Tabla Nº 7 
Tasas de Emisión (ton/año). 

Fuentes MP10 Unidad 

Tránsito camino no pavimentado 6,262 ton/año 

Motor vehículos Caminos no pavimentados 0,002 ton/año 

Tránsito camino pavimentado Ruta 78 0,054 ton/año 

Tránsito camino pavimentado Ruta G60 y G66 0,255 ton/año 

Motor camino pavimentado Ruta 78 0,004 ton/año 

Motor camino pavimentado Ruta G60 y G66 0,018 ton/año 

Motor maquinaria 0,181 ton/año 

TOTAL 6,774 ton/año 
Fuente: Algoritmos 2016. 
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2.6 Comparación Emisiones Actuales versus RCA 
 
Al comparar, los resultados de las emisiones que se están generando actualmente 
por el proyecto con las declaradas en la RCA N°198/2007, se observa que se está 
emitiendo un 62% del límite declarado, es decir un 38% bajo las emisiones 
declaradas. 
 
En la siguiente tabla se presenta la diferencia resultante, al comparar las emisiones 
reales actualmente generadas, versus lo declarado en la RCA. 
 

Tabla Nº 8 
Comparación Emisiones Actuales versus RCA N°198/2007. 

Emisiones MP10 Unidad 

Operación Actual 6,77 ton/año 

RCA N° 198/2007 10,99 ton/año 

Diferencia 
Operación Actual 

y RCA N° 198/2007 

-4,22 
 ton/año 

Fuente: Algoritmos 2016 
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3 CONCLUSIONES 
 
De los resultados obtenidos en los cálculos de emisiones de la etapa de Operación 
Real actual del proyecto Plantel de aves Tancor, se desprende lo siguiente: 
 
 Las fuentes que más aportan a las emisiones de material particulado MP10 son 

el tránsito de vehículos, con un 92% del total de MP10 debido al tránsito por 
caminos no pavimentados y un 5% del total debido al tránsito por caminos 
pavimentados. El resto de las emisiones, un 3% corresponde al motor de 
maquinarias. 

 
 De acuerdo a la comparación de los resultados obtenidos en el cálculo de 

emisiones de la operación actual del proyecto con lo estipulado en la RCA 
N°198/2007. Las emisiones alcanzan un 62% de lo convenido en la RCA, es 
decir que se estaría generando en la actualidad un 38% menos de emisiones 
que las aprobadas. 

 
De esta manera, tal como se aprecia en los puntos antes explicados, el proyecto 
cumple con los parámetros de emisiones comprometidos en la RCA N°198/2007. 



  

  
Anexo 5  
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1.  Objetivo 

Construir pozos para aves muertas con características básicas de diseño que eviten impactos 

sanitarios y ambientales. 

Manejar adecuadamente las aves muertas con el fin de evitar contaminación del medio 

ambiente, evitar la generación de focos de insalubridad y proteger al personal que los manipula. 

Darle un uso secundario a las aves muertas, destinándolas a compostaje (en estudio). 

 

2.  Alcance 

Aplicable a los pozos construidos en las granjas de Abuelas, Reproductoras Broiler, 

Reproductoras de Pavos, granjas de Broiler y pavos comerciales.  

 

3.  Personal responsable 

3.1. Jefes de granjas 

3.2. Supervisores  

 

4. Documentos Aplicables 

4.1. Acuerdo de Producción Limpia (APL).  Sector  productores de Aves de Carne. 

 

5. Terminología 

5.1.Disposición final: Actividad mediante la cual los residuos se depositan o destruyen en 

forma permanente, con o sin tratamiento previo. 

 

5.2.Manejo de residuo: corresponde a todas las operaciones a las que se somete un residuo 

luego de su generación, incluyéndose entre otras, su recolección, su almacenamiento, 

transporte y eliminación. 

 

5.3.Residuo o desecho: Sustancia, sólida o líquida elemento u objeto que el generador elimina, 

se propone eliminar o está obligado a eliminar. 

6. Actividades del Procedimiento 

6.1. Niveles promedio de generación acumulada de aves muertas 
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Area N° aves/galpón Valor acumulado de aves muertas 

Abuelas Crianza 7.500 En 22 semanas: 6% 

Abuelas postura 7.400 En las 43 semanas de postura: 4% 

Reproductoras Crianza 10.500 En 22 semanas: 4,3% 

Reproductoras postura 9.900 En las 43 semanas de postura: 10,4% 

Broiler 22.500 En 7 semanas: 10%  

Reproductoras pavos crianza 7.500 En 30 semanas: 6% 

Reproductora de pavos postura 7.400 En 30 semanas: 4% 

Pavos Comerciales Crianza 9.100 En 6 semanas: 3% 

Pavos Comerciales engorda 8.800 En las 13 semanas: 3% 

 

 Nota: Los porcentajes anteriormente señalados están sujetos a variación según las condiciones 

de producción del momento y de la ocurrencia de eventualidades. 

 

6.2. Infraestructura de pozos para aves muertas 

Los pozos deben ser dimensionadas en base a la cantidad de aves muertas generadas en un 

ciclo, es por esto que: 

Area Dimensiones 

(en base a la cant de aves muertas 

generadas en un ciclo) 

Tapas y respiraderos N° de pozos 

Abuelas  2,80 m de largo x 0,60 m de ancho x 

3,0 m de profundidad. 

Infraestructura perimetral de madera. 

 2 tapas de 1,50 m x 1,50 

m y 1 respiradero de PVC 

sanitario de 110 mm. 

Un pozo cada 4 galpones en 

crianza y un pozo cada 2 

galpones en postura. 

Reproductoras  2,80 m de largo x 0,60 m de ancho x 

3,0 m de profundidad. 

Infraestructura perimetral metálica. 

2 tapas de 0,8 m x 0,8 m.  

Todas las granjas con 1 

respiradero de PVC 

sanitario de 110 mm.  

Un pozo habilitado por sector. 

Broiler 12 m de largo x 1,8 m de ancho x 3 

m de profundidad aproximada (64,8 

3 o 4 tapas de 0,8 m x 0,8 

m y 1 o 2 respiraderos de 

Uno o más pozos por sector. 
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m3). 

Infraestructura perimetral de madera. 

PVC sanitario de 110 mm. 

Reproductoras 

pavos  

6 m de largo x 1,80 m de ancho x 3,5 

m de profundidad aproximada. 

Cubierta: estructura de madera, 

forrada en polietileno con una tapa 

habilitada y otra demarcada sin abrir 

(rotación). 

2 tapas de 0,8 m x 0,8 m y 

1 respiradero de PVC 

sanitario de 110 mm. 

 

Un pozo cada 2 galpones en 

crianza y un pozo cada 3 

galpones en postura. 

 

Pavos Comerciales  12 m de largo x 1,8 m de ancho x 3,0 

m de profundidad aproximada (64,8 

m3)  

infraestructura perimetral de madera 

y cubierta de lata 

2 a 4 tapas de 0,8 m x 0,8 

m y 1 respiradero de PVC 

sanitario de 110 mm. 

Un pozo habilitado por sector. 

 

 

Nota: en granja de Puangue de Broiler, los pozos tienen profundidades variables debido a la 

irregularidad del terreno (puede variar entre 3 y 5 mts). No hay problema con esta variación 

debido a que la napa subterránea se encuentra a más de 15 metros de profundidad. 

 

- Los pozos deberán ser sellado en su parte superior por planchas de zinc acanaladas. 

- En el caso que el sector esté ubicado terrenos con aguas subterráneas a menos de 5 m, el 

pozo tiene que ser revestido en su interior con polietileno de 200 mc, impermeabilizando la 

estructura (ver plano adjunto) o se manejará la alternativa de disponer de containers para la 

disposición de aves muertas. 

Nota: la verificación de este punto es mediante inspección visual, observar que el foso se 

encuentre seco (acordado en reunión APA 19/06/09). 

- Los pozos serán construidos a más de 30 m aguas debajo de cualquier canal superficial, río, 

manantial, acequia, pozo u otra fuente que pueda abastecer de agua para la bebida o el riego 

y a más de 25 m de cualquier residencia o inmueble.  

- Los pozos se encontrarán protegidos y con las medidas de seguridad necesaria para evitar 

robos de aves muertas, ya que  se construirán dentro de los sectores de producción que 
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poseen cerco perimetral, además de contar cada granja con vigilancia nocturna y 

procedimientos que impiden el ingreso de personas no identificadas hasta la zona de 

galpones. 

 

6.3. Manejo y disposición de Residuos sólidos generados en el proceso de Crianza y/o 

producción 

La disposición final de las aves muertas es en la fosa o pozo de aves ubicados en cada sector.  

Se depositarán diariamente las aves muertas que se retiren de los respectivos galpones y cada 

vez que se complete una capa de estos residuos, se aplicará una cantidad controlada de cal. Al 

completar la capacidad del pozo será necesario retirar puertas y respiraderos, cubrir con tierra y 

compactar con una retroexcavadora. 

 

6.4. Compostaje de aves como alternativa de destino de residuos orgánicos 

Se encuentra en desarrollo el proyecto de compostaje de aves muertas, como alternativa que 

favorece la reutilización de los residuos. 

 

7. Anexos 

Planos de los pozos de cada área. 

 
8. Modificaciones del documento 

 

N° Revisión Fecha Modificaciones del documento 

01 23/06/09 Se agrega la nota en punto 6.2 (verificación) 

02 17/07/09 Se modifica 6.2 área Broiler (tapas, respiraderos y n° pozos) 

03 27/07/09 Se modifica 6.2 área pavos (dimensiones, tapas, respiraderos y n° pozos) y área 

Broiler n° pozos 

04 29/09/09 Se agrega nota de profundidad de los pozos en granja de Broiler Puangue. 

05 19/05/11 Se elimina la alternativa de uso de contenedores para granjas Sapahur, Huechún 

3 y La Isla.   

06 09/05/12 En alcance se hace referencia a uso de contenedores en Sapahur y se corrigen 

medidas de los pozos de abuelas y reproductoras. 

07 18/10/13 Se agrega uso de contenedores en broilers y pavos comerciales (no solo 

Sapahur). 

08 15/12/14 Revisión general, sin modificación. 

09 18/12/15 Se modifica título de documento se cambia” Proyecto” por” Procedimiento”  
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INFORME APLICACIÓN SERVICIO DUSTONE N° T23 02 047 

Cliente Ariztía Preparado por Claudio Carmona Canessa - Vialactivo 

At: Sr. José Luis Vargas Preparado para Ariztia y SALMAG 

Servicio DustOne® 
FECHA 
informe: 

12.06.2013 

Proyecto Tratamiento Supresor de Polvo     Doc. Adjuntos 2 Hoja de Seguridad y Catalogo DustOne 

 

 

1.- Antecedentes Generales 

 

Ubicación lugar aplicación: Tancor – Santo Domingo – 5ª Región 

 

Fecha aplicación: 4 – 5 – 6 de junio de 2013 

 

Participantes:  

 

- José Luis Vargas – Ariztía 

- Luis Cerda – Ariztía 

- Augusto Díaz – Supervisor Vialactivo 

- Eulogio Tapia y Francisco Peñailillo – Capataz y ayudante Vialactivo 

- Giovanni Leal y Pablo Corvalán – Técnicos Vialactivo 

 

 

2.- Características y dimensiones de la obra 

 

2.1.- Características del suelo: Base granular mezclada con maicillo, compactada y perfilada en buen estado. 

 

2.2.-  Superficie total aplicada: 38.800 m2 

 

 

 

3.- Observaciones y Recomendaciones: 

 

- Para evitar sobresaturación del camino y pérdida de producto por lluvia se aplica el 50% de la dosis (El 
cliente es informado de los inconvenientes de aplicar en invierno) 

- El producto es aplicado en 3 pasadas a tasas de riego de 0,6 a 0,7 Lts./m3 

- Se recomienda: transitar toda el área tratada para producir sello y no regar. 
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4.- Set Fotográfico 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



















Seminario 180, Providencia, Santiago de Chile  Fono 56-2-23616600/56-2-23616601 

http://www.asesoriasalgoritmos.com 

 

 
IINNFFOORRMMEE  DDEE  RREESSUULLTTAADDOOSS    

  

  

  

  

CCAAMMPPAAÑÑAA  DDEE  MMOONNIITTOORREEOO  DDEE    

““CCAALLIIDDAADD  DDEELL  AAIIRREE  MMPP--1100,,  MMPP--22,,55  YY  PPTTSS””  

  

  

Preparado por: 

 

 

Para: 

  

  

  

 
 

 
 

Abril, 2013 

 
 



 
 

Seminario 180, Providencia, Santiago de Chile – Fono 56-2-23616600/56-2-23616601 

www.asesoriasalgoritmos.com 

  

IINNFFOORRMMEE  DDEE  RREESSUULLTTAADDOO  

HHYYRR  000011//1133  

  

  

CCAAMMPPAAÑÑAA  DDEE  MMOONNIITTOORREEOO  DDEE    

““CCAALLIIDDAADD  DDEELL  AAIIRREE  PPTTSS,,  MMPP1100,,  MMPP22,,55  YY  MMPP--11””  

 

 

Preparado para: 

 
 

  
  

  

Versión del Documento 1 

Responsable Elaboración Responsable Revisión Responsable Aprobación 

Nombre: Emiliano Garcés Tejea Nombre: María Eugenia Cámara Nombre: María Eugenia Cámara 

Cargo: Jefe Área HYR Cargo Gerente de Negocios Cargo: Gerente de Negocios 

Fecha: 19-04-2013 Fecha: 19-04-2013 Fecha: 19-04-2013 

Firma:  Firma:  Firma  

 
 

Abril, 2013 



 
 

Informe de Resultados Nº 1 Campaña Monitoreo de Material Particulado MP-10 y MP-2,5  
Versión 1 
 

Abril, 2013 

ÍNDICE DE CONTENIDOS 
 

 

1 Introducción ................................................................................... 1 

2 Objetivos ....................................................................................... 1 

3 Ubicación de los puntos ..................................................................... 2 

4 Programa de trabajo ......................................................................... 4 

4.1 Monitoreo de Material Particulado PTS, MP-10, MP-2,5 y MP-1 ...................... 4 

5 Resultados obtenidos ........................................................................ 6 

5.1 Monitoreo Camino Crianzas ...................................................................... 6 

5.2 Monitoreo Camino Engordas ..................................................................... 9 

6 CONCLUSIONES ............................................................................. 13 

 

 

ÍNDICE DE TABLAS 
 

 

Tabla N° 1 Identificación de puntos de medición ......................................................... 2 

Tabla N° 2  Recorrido y tiempo de medición por punto ................................................ 5 

Tabla N° 3 Promedios de las concentraciones de Material Particulado continuo  PTS, MP-

10, MP-2,5 y MP-1 .............................................................................. 6 

Tabla N° 4 Promedios de las concentraciones de Material Particulado continuo PTS, MP-

10, MP-2,5 y MP-1, Camino Engordas .................................................... 9 

Tabla N° 5 Frecuencia vehicular, caminos de Crianzas y  Engordas ............................. 12 

 

 

ÍNDICE DE FIGURAS 
 

 

Figura N° 1 Ubicación Espacial Puntos de Monitoreo .................................................... 3 

 

 

ÍNDICE DE GRÁFICOS 
 

 

Gráfico N° 1 Concentración de Material Particulado PTS Camino Crianza ........................ 7 

Gráfico N° 2 Concentración de Material Particulado Respirable MP-10  

Camino Crianza .................................................................................. 7 

Gráfico N° 3 Concentración de Material Particulado Fino Respirable MP-2,5, Camino 

Crianza .............................................................................................. 8 

Gráfico N° 4 Concentración Material Particulado Fino Respirable MP-1  

Camino Crianza .................................................................................. 8 

Gráfico N° 5 Concentración de Material Particulado PTS Camino Engordas ................... 10 



 
 

Informe de Resultados Nº 1 Campaña Monitoreo de Material Particulado MP-10 y MP-2,5  
Versión 1 
 

Abril, 2013 

Gráfico N° 6 Concentración de Material Particulado Respirable MP-10 Camino  

Engordas ......................................................................................... 10 

Gráfico N° 7  Concentración de Material Particulado Fino Respirable MP-2,5  Camino 

Engordas ......................................................................................... 11 

Gráfico N° 8 Concentración Material Particulado Fino Respirable MP-1  

Camino Crianza ................................................................................ 11 

 

 

ÍNDICE DE ANEXOS 
 

 

ANEXO I:  FOTOGRAFÍAS MONITOREO ............................................................... 15 

ANEXO II Concentraciones minuto a minuto, promedios, máximos y mínimos 

monitoreados en el Punto 1 del camino Crianzas. .................................. 20 

 

 



  
 

Informe de Resultados Campaña Monitoreo de Material Particulado MP-10 y MP-2,5, 1 
 
 

Febrero, 2013 

1 Introducción 
 

El presente informe corresponde a los resultados obtenidos de las mediciones 
realizadas el día 9 de abril de 2013, correspondiente a la Campaña de Monitoreo 
de Material Particulado, denominada “Calidad del Aire MP-10, MP-2,5 y PTS”, 

según Cotización HYR 001/13. 
 

 

2 Objetivos 
 

 Medición de las concentraciones del Material Particulado, en los caminos 
interiores del Fundo Tancor, propiedad de la empresa Ariztía, de acuerdo al 

compromiso ambiental tomado en la Resolución Exenta.N°198/07. 
 

 Evaluación de las concentraciones entregadas por el equipo monitor. 

 

 Entrega de informe de resultados de los monitoreos realizados. 
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3 Ubicación de los puntos 
 

El Analizador continuo de Material Particulado, fue instalado a la orilla de los 
caminos internos del Fundo Tancor, 4 puntos en el camino Engordas y 4 puntos 
en el Camino Crianzas. 

 
La ubicación del analizador, fue definida de acuerdo a las distancias y tramos de 

los Caminos del Fundo. Las coordenadas del Analizador en cada punto, son las 
que se muestran en la Tabla N° 1. 

Tabla N° 1 
Identificación de puntos de medición 

Puntos Coordenada UTM Valor Observaciones 

0 
Este (m) 264.952,07 Km 0 entrada a Fundo 

Tancor Norte (m) 6.256.540,72 

1 
Este (m) 264.739,19 

Km 0,4 Camino Crianzas 
Norte (m) 6.256.973,11 

2 
Este (m) 264.343,69 

Km 1 Camino Crianzas 
Norte (m) 6.257.449,02 

3 
Este (m) 264.114,15 

Km 1,6 Camino Crianzas 
Norte (m) 6.227.994,15 

4 
Este (m) 264.105,65 

Km 2,2 Camino Crianzas 
Norte (m) 6.258.432,06 

A 
Este (m) 264.306,77 Km 0,6 Camino 

Engordas Norte (m) 6.256.693,23 

B 
Este (m) 263.839,91 Km 1,3 Camino 

Engordas Norte (m) 6.256.915,03 

C 
Este (m) 263.638,12 Km 1,8 Camino 

Engordas Norte (m) 6.257.372,58 

D 
Este (m) 263.774,46 Km 1,8 Camino 

Engordas Norte (m) 6.256.451,02 

 

El registro fotográfico de los puntos de monitoreo son presentados en el Anexo I 
 

A continuación, la Figura N° 1 muestra la ubicación espacial de los puntos 
monitoreados en los caminos interiores del Fundo Tancor. 
 



   
 

Informe de Resultados Nº 1 Campaña Monitoreo de Material Particulado MP-10 y MP-2,5  

Versión 1 
 

Abril, 2013 

3 

Figura N° 1 

Ubicación Espacial Puntos de Monitoreo 
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4 Programa de trabajo 

4.1 Monitoreo de Material Particulado PTS, MP-10, MP-2,5 y MP-1 

 

Se instaló un analizador de Material Particulado continuo, PTS, MP-10, MP-2,5 y 

MP-1, en los caminos interiores (Crianzas y Engordas) del Fundo Tancor, ubicado 

en la comuna de San Pedro, Provincia de Melipilla, Región Metropolitana, para 

realizar los monitoreos comprometidos. 
 
Cada camino se dividió en cuatro tramos, realizándose 4 monitoreos para el 

Camino Crianzas (Punto 1, Punto 2, Punto 3 y Punto 4) y cuatro monitoreos para 
Camino Engordas.(Punto A, Punto B, Punto C y Punto D). 

 
Lo anterior se definió, para la representatividad del monitoreo y la peor condición 

y además poder repetir el escenario en la siguiente campaña a realizar, una vez 
que se incorpore el supresor de polvo.  
 

Para la realización del monitoreo, se condujo una camioneta realizando un 
recorrido ida y vuelta, con una velocidad promedio entre  40 Km/h a 50 Km/h, 

desde un punto de partida hasta un punto de término definido, realizando 2 
vueltas, es decir, la camioneta pasó 4 veces por cada punto de medición. 
 

Los tramos considerados y el tiempo de medición, se presentan en la Tabla N° 2: 
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Tabla N° 2  

Recorrido y tiempo de medición por punto 

Puntos 
Hora de medición Recorrido 

Inicio Término Desde  Hasta 

1 12:37 13:08 

Punto 0 

Cruce 
Alto/Bajo/Portezuelo 

2 13:41 14:00 

3 14:35 14:54 

4 15:09 15:28 

A 15:55 16:04 Punto B 

B 16:23 16:34 
Engorda 6 (vuelta 1) 

Cruce Engorda 1 
(vuelta 2) 

C 16:50 17:04 Cruce Engorda 1 

D 17:17 17:31 Engorda 6 
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5 Resultados obtenidos 
 

5.1 Monitoreo Camino Crianzas 

 
En la Tabla N° 3, se entregan los valores promedios registrados de las 

concentraciones de Material Particulado continuo, PTS, MP-10, MP-2,5 y MP-1  

obtenidos de monitoreo. 

 

Los datos minuto a minuto obtenidos del monitoreo, se presentan en el ANEXO II. 

Tabla N° 3 

Promedios de las concentraciones de Material Particulado continuo  
PTS, MP-10, MP-2,5 y MP-1 

PUNTOS VALORES 
PTS     

[µg/m3] 

PM10  

[µg/m3] 

PM2.5 

[µg/m3] 

PM1   

[µg/m3] 

1 PROMEDIO 830 711 45 15 

2 PROMEDIO 389 358 34 19 

3 PROMEDIO 881 791 46 19 

4 PROMEDIO 230 210 24 9 

 
Lo anterior, es graficado de acuerdo al nivel de concentración de mayor a menor, 

obtenidos en cada punto, según el siguiente detalle: 

 

 Gráfico N° 1, “Concentración de Material Particulado PTS, Camino Crianzas” 

 Gráfico N° 2, “Concentración de Material Particulado Respirable MP-10, 

Camino Crianzas” 

 Gráfico N° 3, “Concentración de Material Particulado Fino Respirable      

MP-2,5, Camino Crianzas” 

 Gráfico N° 4, “Concentración Material Particulado Fino Respirable MP-1, 

Camino Crianza” 
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Gráfico N° 1 

Concentración de Material Particulado PTS Camino Crianza 

 

Según lo observado, la mayor concentración se registra en el Punto 3, con un 
valor máximo de 3823 [µg/m3] y la menor concentración se registra en el Punto 4 
con un valor mínimo de 26 [µg/m3]. 

Gráfico N° 2 
Concentración de Material Particulado Respirable MP-10 Camino Crianza 

 

Según lo observado la mayor concentración se registra en el Punto 3 con un valor 
máximo de 3435 [µg/m3]  y la menor concentración se registra en el Punto 4, 

con un valor mínimo de 23 [µg/m3]. 
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Gráfico N° 3 

Concentración de Material Particulado Fino Respirable MP-2,5, 
Camino Crianza  

 

Según lo observado la mayor concentración, se registra en el Punto 3, con un 
valor máximo de 209 [µg/m3]  y la menor concentración se registra en el Punto 

4, con un valor mínimo de 12 [µg/m3].   

Gráfico N° 4 

Concentración Material Particulado Fino Respirable MP-1 Camino Crianza 

 

Según lo observado la mayor concentración, se registra en el Punto 2 con un 

valor máximo de 102 [µg/m3] y la menor concentración se registra en el Punto 4, 
con un valor mínimo de 3 [µg/m3]. 
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5.2 Monitoreo Camino Engordas 
 
En la Tabla N° 4, se entregan los valores promedios registrados de las 

concentraciones de Material Particulado continuo, PTS, MP-10, MP-2,5 y MP-1  
durante las mediciones realizadas en el Camino Engordas. 

 

Los datos minuto a minuto obtenidos del monitoreo, se presentan en el Anexo II. 

Tabla N° 4 
Promedios de las concentraciones de Material Particulado continuo PTS, 

MP-10, MP-2,5 y MP-1, Camino Engordas 

PUNTO VALORES 
PTS 

(ug/m^3) 

PM10  

(ug/m^3) 

PM2.5 

(ug/m^3) 

PM1  

(ug/m^3) 

A PROMEDIO 1153 1025 84 45 

B PROMEDIO 259 232 25 12 

C PROMEDIO 140 121 17 7 

D PROMEDIO 174 165 20 11 

 

Lo anterior es graficado de acuerdo al nivel de concentración de mayor a menor, 

obtenidos en cada punto, según el siguiente detalle: 

 
 Gráfico N° 5, “Concentración de Material Particulado PTS, Camino 

Engordas” 
 Gráfico N° 6, “Concentración de Material Particulado Respirable MP-10, 

Camino Engordas” 

 Gráfico N° 7, “Concentración de Material Particulado Fino Respirable       
MP-2,5, Camino Engordas” 

 Gráfico N° 8, “Concentración Material Particulado Fino Respirable MP-1, 
Camino Crianza” 
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Gráfico N° 5 

Concentración de Material Particulado PTS Camino Engordas 

 

Según lo observado, la mayor concentración se registra en el Punto A, con un 
valor máximo de 5842 [µg/m3] y la menor concentración, se registra en el Punto 
C con un valor mínimo de 11 [µg/m3]. 

Gráfico N° 6 
Concentración de Material Particulado Respirable MP-10 

Camino Engordas  

 

Según lo observado, la mayor concentración se registra en el Punto A, con un 

valor máximo de 5732 [µg/m3]  y la menor concentración se registra en el Punto 
C, con un valor mínimo de 10 [µg/m3]. 
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Gráfico N° 7  

Concentración de Material Particulado Fino Respirable MP-2,5  
Camino Engordas 

 

Según lo observado, la mayor concentración se registra en el Punto A, con un 
valor máximo de 432 [µg/m3] y la menor concentración se registra en el Punto C, 

con un valor mínimo de 7 [µg/m3]. 

Gráfico N° 8 

Concentración Material Particulado Fino Respirable MP-1 Camino Crianza 

 

Según lo observado la mayor concentración se registra en el Punto A, con un 

valor máximo de 292 [µg/m3] y la menor concentración se registra en el Punto C, 
con un valor mínimo de 2 [µg/m3]. 
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En la Tabla N° 5, se entrega la frecuencia vehicular por los puntos de medición de 

los Caminos de Crianzas y Engordas: 

Tabla N° 5 

Frecuencia vehicular, caminos de Crianzas y  Engordas 

Puntos 

Cantidad de veces que vehículos pasan por el punto de 

monitoreo 

Camioneta 

Algoritmos 
Camioneta Ariztía Camión 

1 4 2 1 

2 4 0 2 

3 4 2 2 

4 4 1 1 

A 4 1 2 

B 4 1 0 

C 4 3 0 

D 4 0 0 
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6 CONCLUSIONES 
 

De acuerdo a los resultados obtenidos se puede concluir lo siguiente 

 

Camino Crianzas 
 

Para las concentraciones de PTS, el punto más afectado, es el Punto 3, con una 

concentración promedio de 881 [g/m3], y una máxima de 3823 [g/m3], 

mientras que la concentración mínima se registró en el Punto 4, con un valor 

promedio de 230 [g/m3] y un valor mínimo de 26 [g/m3]. 

Para las concentraciones de MP-10, el punto más afectado es el Punto 3, con una 

concentración promedio de 791 [g/m3], y una máxima de 3435 [g/m3], 
mientras que la concentración mínima se registró en el Punto 4, con un valor 

promedio de 210 [g/m3] y un valor mínimo de 23 [g/m3]. 

Para las concentraciones de PM-2,5, el punto más afectado es el Punto 3, con una 

concentración promedio de 46 [g/m3], y una máxima de 209 [g/m3], mientras 
que la concentración mínima se registró en el Punto 4, con un valor promedio de 

24 [g/m3] y un valor mínimo de 12 [g/m3]. 

Para las concentraciones de MP-1, el punto más afectado es el Punto 2, con una 

concentración promedio de 19 [g/m3], y una máxima de 102 [g/m3], mientras 
que la concentración mínima se registró en el Punto 4, con un valor promedio de 
9 [µg/m3] y un valor mínimo de 3 [µg/m3]. 

 

Por lo anterior, se puede inferir que en el Camino Crianzas, el Punto 3, es el 
que presenta la máxima concentración de Material Particulado de PTS, PM-10 y 

PM2,5, lo anterior, se puede deber a que este camino se encuentra con tierra 
suelta poco compacta, mientras que el Punto 4 de mínima concentración de 

material particulado, es un tramo que presenta una carpeta más compacta y 
además una cantidad de gravilla mayor a los otros puntos, lo cual atenuaría el 
levantamiento de polvo. 

 

Camino Engordas 

 
Para las concentraciones de PTS, el punto más afectado es el Punto A, con una 

concentración promedio de 1153 [g/m3], y una máxima de 5842 [g/m3], 
mientras que la concentración mínima se registró en el Punto C, con un valor 

promedio de 140 [g/m3] y un valor mínimo de 11 [g/m3]. 

Para las concentraciones de MP-10, el punto más afectado es el Punto A, con una 

concentración promedio de 232 [g/m3], y una máxima de 735 [g/m3], mientras 
que la concentración mínima se registró en el Punto C, con un valor promedio de 

121 [g/m3] y un valor mínimo de 10 [g/m3]. 
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Para las concentraciones de PM-2,5, el punto más afectado es el Punto A, con una 

concentración promedio de 84,4 [g/m3], y una máxima de 432 [g/m3], 
mientras que la concentración mínima se registró en el Punto C, con un valor 

promedio de 17 [g/m3] y un valor mínimo de 7 [g/m3]. 

Para las concentraciones de MP-1, el punto más afectado es el Punto A, con una 

concentración promedio de 45 [g/m3], y una máxima de 292 [g/m3], mientras 

que la concentración mínima se registró en el Punto C, con un valor promedio de 

7 [g/m3] y un valor mínimo de 37 [g/m3]. 

 

Según lo descrito anteriormente, se puede inferir que en el Camino Engordas, 
el Punto A, es el que presenta la máxima concentración de Material Particulado de 

PTS, PM-10, PM-2,5 y PM-10, esto se puede deber a que este camino se 
encuentra con tierra suelta poco compacta, mientras que el Punto C de mínima 
concentración de material particulado, es un tramo que presenta una carpeta 

más compacta y además una cantidad de gravilla mayor a los otros puntos, lo 
cual atenuaría el levantamiento de polvo. 

General 
 

 Las curvas presentadas en los gráficos del material particulado PTS versus 

material particulado respirable MP-10, tanto para camino Crianzas (Gráfico N° 
1 y Gráfico N° 2), como para camino Engordas (Gráfico N° 5 y Gráfico N° 6), 

se observa que prácticamente el total del material particulado, se encuentra 
bajo las 10 micras de diámetro aerodinámico, es decir, el mayor aporte del 
Polvo Total en Suspensión es de MP-10. 

 Las concentraciones más altas, coinciden con el paso de vehículos, observado 
mientras se realizaban los monitoreos. 

 El paso de camiones, elevan las concentraciones a valores máximos, entre los 
1579 [µg/m3] y 5732 [µg/m3] en el Punto 1, Punto 2, Punto 3 y Punto A. 

 Los puntos que entregan las concentraciones promedios más bajas, son el 

Punto 4, Punto C y Punto D, en los cuales el flujo vehicular fue menor y que 
además los tramos presentan una carpeta más compacta y una cantidad de 

gravilla mayor a los otros puntos, lo cual atenuaría el levantamiento de polvo. 
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Punto 3 
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Punto A 

 

 
 

 

 

 
 

Punto B 
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Punto C 

 

 
 

 

 

 

Punto D 
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Concentraciones minuto a minuto, promedios, máximos y mínimos 

monitoreados en el Punto 1 del camino Crianzas. 

PUNTO Horario 
PTS 

(ug/m^3) 

PM10  

(ug/m^3) 

PM2.5 

(ug/m^3) 

PM1  

(ug/m^3) 

Punto 1 

09-04-2013 12:37 46 29 11 2 

09-04-2013 12:38 833 678 31 4 

09-04-2013 12:39 31 23 11 2 

09-04-2013 12:40 29 21 10 2 

09-04-2013 12:41 34 20 10 2 

09-04-2013 12:42 23 18 10 2 

09-04-2013 12:43 67 23 10 2 

09-04-2013 12:44 31 24 10 2 

09-04-2013 12:45 28 20 10 2 

09-04-2013 12:46 30 20 10 2 

09-04-2013 12:58 478 223 23 3 

09-04-2013 12:59 1.811 1.777 98 20 

09-04-2013 13:00 3.400 3.212 152 74 

09-04-2013 13:01 3.123 2.953 189 127 

09-04-2013 13:02 1.338 626 50 6 

09-04-2013 13:03 251 134 18 3 

09-04-2013 13:04 163 90 16 3 

09-04-2013 13:05 877 825 70 37 

09-04-2013 13:06 3.473 3.135 154 14 

09-04-2013 13:07 1.313 1.059 50 6 

09-04-2013 13:08 42 27 10 2 

Concentraciones 

PROMEDIO 830 711 45 15 

MÍNIMO 23 18 10 2 

MÁXIMO 3.473 3.212 189 127 
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Concentraciones minuto a minuto, promedios, máximos y mínimos 

monitoreados en el Punto 2 del camino Crianzas. 

PUNTO Horario 
PTS 

(ug/m^3) 

PM10  

(ug/m^3) 

PM2.5 

(ug/m^3) 

PM1  

(ug/m^3) 

Punto 2 

09-04-2013 13:41 60 30 11 2 

09-04-2013 13:42 23 20 10 2 

09-04-2013 13:43 32 22 10 2 

09-04-2013 13:44 22 19 10 2 

09-04-2013 13:45 639 600 56 26 

09-04-2013 13:46 18 16 10 2 

09-04-2013 13:47 19 17 10 2 

09-04-2013 13:48 21 19 10 2 

09-04-2013 13:49 453 451 53 46 

09-04-2013 13:50 1.441 1.433 126 102 

09-04-2013 13:51 21 18 9 2 

09-04-2013 13:52 23 18 9 2 

09-04-2013 13:53 1.345 1.267 114 91 

09-04-2013 13:54 1.869 1.579 78 9 

09-04-2013 13:55 23 18 10 2 

09-04-2013 13:56 584 526 60 46 

09-04-2013 13:57 27 19 10 2 

09-04-2013 13:58 1.087 1.040 70 28 

09-04-2013 13:59 51 27 11 2 

09-04-2013 14:00 22 20 10 2 

Concentraciones 

PROMEDIO 389 358 34 19 

MÍNIMO 18 16 9 2 

MÁXIMO 1.869 1.579 126 102 
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Concentraciones minuto a minuto, promedios, máximos y mínimos 

monitoreados en el Punto 3 del camino Crianzas. 

PUNTO Horario 
PTS 

(ug/m^3) 

PM10  

(ug/m^3) 

PM2.5 

(ug/m^3) 

PM1  

(ug/m^3) 

Punto 3 

09-04-2013 14:35 25 23 13 3 

09-04-2013 14:36 28 23 12 2 

09-04-2013 14:37 116 58 13 3 

09-04-2013 14:38 25 21 12 2 

09-04-2013 14:39 23 21 12 2 

09-04-2013 14:40 26 23 11 2 

09-04-2013 14:41 32 23 11 2 

09-04-2013 14:42 402 369 19 3 

09-04-2013 14:43 3.396 3.210 147 45 

09-04-2013 14:44 3.823 3.435 83 9 

09-04-2013 14:45 189 98 17 3 

09-04-2013 14:46 2.942 2.873 151 74 

09-04-2013 14:47 384 365 30 4 

09-04-2013 14:48 2.558 2.534 209 169 

09-04-2013 14:49 2.085 1.620 62 8 

09-04-2013 14:50 58 38 13 3 

09-04-2013 14:51 1.299 960 70 28 

09-04-2013 14:52 125 69 15 3 

09-04-2013 14:53 43 32 12 3 

09-04-2013 14:54 36 26 12 3 

 
PROMEDIO 881 791 46 19 

 
MÍNIMO 23 21 11 2 

 
MÁXIMO 3.823 3.435 209 169 
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Concentraciones minuto a minuto, promedios, máximos y mínimos 

monitoreados en el Punto 4 del camino Crianzas. 

PUNTO Horario 
PTS 

(ug/m^3) 

PM10  

(ug/m^3) 

PM2.5 

(ug/m^3) 

PM1  

(ug/m^3) 

Punto 4 

09-04-2013 15:09 90 39 14 3 

09-04-2013 15:10 31 25 13 3 

09-04-2013 15:11 33 28 13 3 

09-04-2013 15:12 32 27 13 3 

09-04-2013 15:13 595 579 47 16 

09-04-2013 15:14 33 27 13 3 

09-04-2013 15:15 32 28 13 3 

09-04-2013 15:16 34 26 13 3 

09-04-2013 15:17 30 23 12 3 

09-04-2013 15:18 45 27 13 3 

09-04-2013 15:19 669 623 59 37 

09-04-2013 15:20 26 23 13 3 

09-04-2013 15:21 501 474 43 16 

09-04-2013 15:22 36 25 13 3 

09-04-2013 15:23 32 23 14 3 

09-04-2013 15:24 37 28 13 3 

09-04-2013 15:25 30 26 13 3 

09-04-2013 15:26 591 503 28 4 

09-04-2013 15:27 1.694 1.615 106 71 

09-04-2013 15:28 37 29 13 3 

Concentraciones 

PROMEDIO 230 210 24 9 

MÍNIMO 26 23 12 3 

MÁXIMO 1.694 1.615 106 71 
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Concentraciones minuto a minuto, promedios, máximos y mínimos 

monitoreados en el Punto A del camino Engordas. 

PUNTO Horario 
PTS 

(ug/m^3) 

PM10  

(ug/m^3) 

PM2.5 

(ug/m^3) 

PM1  

(ug/m^3) 

Punto A 

09-04-2013 15:55 1.058 1.014 97 80 

09-04-2013 15:56 95 45 14 3 

09-04-2013 15:57 101 46 14 3 

09-04-2013 15:58 5.842 5.732 432 292 

09-04-2013 15:59 2.717 2.353 143 18 

09-04-2013 16:00 411 226 31 5 

09-04-2013 16:01 114 64 16 4 

09-04-2013 16:02 235 115 19 4 

09-04-2013 16:03 450 181 22 4 

09-04-2013 16:04 512 474 53 37 

Concentraciones 

PROMEDIO 1.153 1.025 84 45 

MÍNIMO 95 45 14 3 

MÁXIMO 5.842 5.732 432 292 
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Concentraciones minuto a minuto, promedios, máximos y mínimos 

monitoreados en el Punto B del camino Engordas. 

PUNTO Horario 
PTS 

(ug/m^3) 

PM10  

(ug/m^3) 

PM2.5 

(ug/m^3) 

PM1  

(ug/m^3) 

Punto B 

09-04-2013 16:23 25 22 12 3 

09-04-2013 16:24 27 22 11 3 

09-04-2013 16:25 261 244 25 14 

09-04-2013 16:26 804 735 48 26 

09-04-2013 16:27 366 349 31 15 

09-04-2013 16:28 721 683 71 48 

09-04-2013 16:29 106 45 11 3 

09-04-2013 16:30 48 29 11 3 

09-04-2013 16:31 533 480 47 26 

09-04-2013 16:32 38 22 10 3 

09-04-2013 16:33 33 21 11 2 

09-04-2013 16:34 146 130 14 3 

Concentraciones 

PROMEDIO 259 232 25 12 

MÍNIMO 25 21 10 2 

MÁXIMO 804 735 71 48 
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Concentraciones minuto a minuto, promedios, máximos y mínimos 

monitoreados en el Punto C del camino Engordas. 

PUNTO Horario 
PTS 

(ug/m^3) 

PM10  

(ug/m^3) 

PM2.5 

(ug/m^3) 

PM1  

(ug/m^3) 

Punto C 

09-04-2013 16:50 19 15 8 2 

09-04-2013 16:51 13 11 8 2 

09-04-2013 16:52 159 138 16 3 

09-04-2013 16:53 16 11 7 2 

09-04-2013 16:54 12 11 8 2 

09-04-2013 16:55 11 11 7 2 

09-04-2013 16:56 15 10 7 2 

09-04-2013 16:57 456 394 36 15 

09-04-2013 16:58 293 248 31 24 

09-04-2013 16:59 14 13 8 2 

09-04-2013 17:00 224 177 23 3 

09-04-2013 17:01 15 14 9 2 

09-04-2013 17:02 729 694 60 37 

09-04-2013 17:03 106 45 11 2 

09-04-2013 17:04 24 17 9 2 

Concentraciones 

PROMEDIO 140 121 17 7 

MÍNIMO 11 10 7 2 

MÁXIMO 729 694 60 37 



                                                                                        
 

Informe de Resultados Nº 1 Campaña Monitoreo de Material Particulado MP-10 y MP-2,5  
Versión 1 
 

Febrero, 2013 

28 

Concentraciones minuto a minuto, promedios, máximos y mínimos 

monitoreados en el Punto D del camino Engordas. 

PUNTO Horario 
PTS 

(ug/m^3) 

PM10  

(ug/m^3) 

PM2.5 

(ug/m^3) 

PM1  

(ug/m^3) 

Punto D 

09-04-2013 17:17 12 12 9 2 

09-04-2013 17:18 12 12 9 2 

09-04-2013 17:19 943 913 63 27 

09-04-2013 17:20 17 15 9 2 

09-04-2013 17:21 18 13 8 2 

09-04-2013 17:22 13 11 8 2 

09-04-2013 17:23 10 9 7 2 

09-04-2013 17:24 666 609 66 47 

09-04-2013 17:25 373 354 41 34 

09-04-2013 17:26 14 12 8 2 

09-04-2013 17:27 21 14 8 2 

09-04-2013 17:28 19 14 9 2 

09-04-2013 17:29 17 15 9 2 

09-04-2013 17:30 453 450 43 35 

09-04-2013 17:31 16 14 8 2 

Concentraciones 

PROMEDIO 174 165 20 11 

MÍNIMO 10 9 7 2 

MÁXIMO 943 913 66 47 
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1 Introducción 
 

El presente informe corresponde a los resultados obtenidos de las mediciones 
realizadas el día 13 de junio de 2013, correspondiente a la Campaña de 
Monitoreo de Material Particulado, denominada “Calidad del Aire MP-10, MP-2,5 y 

PTS”, según Cotización HYR 001/13. 
 

 

2 Objetivos 
 

 Medición de las concentraciones del Material Particulado, en los caminos 
interiores del Fundo Tancor, propiedad de la empresa Ariztía, de acuerdo al 

compromiso ambiental tomado en la Resolución Exenta.N°198/07. 
 

 Evaluación de las concentraciones entregadas por el equipo monitor. 

 

 Entrega de informe de resultados de los monitoreos realizados. 
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3 Ubicación de los puntos 
 

El Analizador continuo de Material Particulado, fue instalado a la orilla de los 
caminos internos del Fundo Tancor, 4 puntos en el camino Engordas y 4 puntos 
en el Camino Crianzas. 

 
La ubicación del analizador, fue definida de acuerdo a las distancias y tramos de 

los Caminos del Fundo. Las coordenadas del Analizador en cada punto, son las 
que se muestran en la Tabla N° 1. 

Tabla N° 1 
Identificación de puntos de medición 

Puntos Coordenada UTM Valor Observaciones 

0 
Este (m) 264.952,07 Km 0 entrada a Fundo 

Tancor Norte (m) 6.256.540,72 

1 
Este (m) 264.739,19 

Km 0,4 Camino Crianzas 
Norte (m) 6.256.973,11 

2 
Este (m) 264.343,69 

Km 1 Camino Crianzas 
Norte (m) 6.257.449,02 

3 
Este (m) 264.114,15 

Km 1,6 Camino Crianzas 
Norte (m) 6.227.994,15 

4 
Este (m) 264.105,65 

Km 2,2 Camino Crianzas 
Norte (m) 6.258.432,06 

A 
Este (m) 264.306,77 Km 0,6 Camino 

Engordas Norte (m) 6.256.693,23 

B 
Este (m) 263.839,91 Km 1,3 Camino 

Engordas Norte (m) 6.256.915,03 

C 
Este (m) 263.638,12 Km 1,8 Camino 

Engordas Norte (m) 6.257.372,58 

D 
Este (m) 263.774,46 Km 1,8 Camino 

Engordas Norte (m) 6.256.451,02 

 

El registro fotográfico de los puntos de monitoreo son presentados en el Anexo I 
 

A continuación, la Figura N° 1 muestra la ubicación espacial de los puntos 
monitoreados en los caminos interiores del Fundo Tancor. 
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Figura N° 1 

Ubicación Espacial Puntos de Monitoreo 
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4 Programa de trabajo 

4.1 Monitoreo de Material Particulado PTS, MP-10 y MP-2,5 

 

Se instaló un analizador de Material Particulado continuo, PTS, MP-10 y MP-2,5, 
en los caminos interiores (Crianzas y Engordas) del Fundo Tancor, ubicado en la 

comuna de San Pedro, Provincia de Melipilla, Región Metropolitana, para realizar 
el monitoreo comprometido. 

 
Cada camino se dividió en cuatro tramos, realizándose 4 monitoreos para el 
Camino Crianzas (Punto 1, Punto 2, Punto 3 y Punto 4) y cuatro monitoreos para 

Camino Engordas (Punto A, Punto B, Punto C y Punto D). 
 

Los puntos de medición,  fueron definidos en la campaña anterior (antes de la 
incorporación del supresor de polvo), de acuerdo con las distancias de los tramos 
a recorrer y tomando en cuenta la representatividad de la medición en cuestión.  

 
En la campaña final de muestreo de material particulado, se instaló el equipo en 

los mismos puntos que en la campaña del mes de abril.  
 
Para la realización del monitoreo, se condujo una camioneta realizando un 

recorrido ida y vuelta, con una velocidad promedio entre  40 Km/h a 50 Km/h, 
desde un punto de partida hasta un punto de término definido, realizando 2 

vueltas, es decir, la camioneta pasó 4 veces por cada punto de medición. Lo 
anterior, se realizó para repetir el escenario y condiciones de medición de la 
campaña realizada en abril de 2013. 

 
Los tramos considerados y el tiempo de medición, se presentan en la Tabla N° 2: 
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Tabla N° 2  

Recorrido y tiempo de medición por punto 

Puntos 
Hora de medición Recorrido 

Inicio Término Desde  Hasta 

1 13:30 13:45 

Punto 0 

Cruce 
Alto/Bajo/Portezuelo 

2 14:00 14:15 

3 14:30 14:45 

4 15:00 15:15 

A 15:50 16:05 Punto B 

B 16:14 16:29 
Engorda 6 (vuelta 1) 

Cruce Engorda 1 
(vuelta 2) 

C 16:40 16:55 Cruce Engorda 1 

D 17:07 17:22 Engorda 6 
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5 Resultados obtenidos 
 

5.1 Monitoreo Camino Crianzas 

 
En la Tabla N° 3, se entregan los valores promedios de las concentraciones de 

Material Particulado continuo, PTS, MP-10 y MP-2,5, registrados en ambas 

campañas de monitoreo. 

 

Tabla N° 3 

Promedios de las concentraciones de Material Particulado continuo  
PTS, MP-10 y MP-2,5 en Camino Crianza [µg/m3]      

PUNTO 
PTS PM10 PM2.5 

Abril Junio Abril Junio Abril Junio 

1 829,6 21,5 711,2 13,1 45,2 6,4 

2 389,0 21,0 357,8 11,9 34,4 4,3 

3 880,6 20,0 791,0 12,2 46,3 4,4 

4 230,3 32,8 209,8 18,6 23,9 6,6 

 
Las concentraciones son graficadas por puntos de medición, de acuerdo al 

siguiente detalle: 

 

 Gráfico N° 1, “Concentración de Material Particulado en Punto 1, Camino 

Crianzas” 

  

 Gráfico N° 2, “Concentración de Material Particulado en Punto 2, Camino 

Crianzas” 

 Gráfico N° 3, “Concentración de Material Particulado en Punto 3,  Camino 

Crianzas” 

  

 Gráfico N° 4, “Concentración Material Particulado en Punto 4, Camino 

Crianza” 
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Gráfico N° 1 

Concentración de Material Particulado en Punto 1, Camino Crianzas 

 

 

Gráfico N° 2 
Concentración de Material Particulado en Punto 2,  Camino Crianza 
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Gráfico N° 3 

Concentración de Material Particulado Punto 3, Camino Crianza  

 

 

Gráfico N° 4 
Concentración Material Particulado Punto 4, Camino Crianzas 
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5.2 Monitoreo Camino Engordas 
 
En la Tabla N° 4, se entregan los valores promedios de las concentraciones de 

Material Particulado continuo, PTS, MP-10y  MP-2,5, registrados en ambas 
campañas de monitoreo. 

Tabla N° 4 
Promedios de las concentraciones de Material Particulado continuo PTS, 

MP-10 y MP-2,5, Camino Engordas [µg/m³] 

PUNTO 
PTS  PM10 PM2.5 

Abril Junio Abril Junio Abril Junio 

A 1153,4 25,3 1025,0 21,2 84,2 14,4 

B 259,0 40,2 231,8 34,3 25,3 22,4 

C 140,3 54,4 120,5 40,0 16,6 14,3 

D 173,5 35,0 164,6 32,3 20,4 17,9 

 

Lo anterior es graficado de acuerdo al nivel de concentración de mayor a menor, 

obtenidos en cada punto, según el siguiente detalle: 

 
 Gráfico N° 5, “Concentración de Material Particulado en Punto A, Camino 

Engordas” 
  
 Gráfico N° 6, “Concentración de Material Particulado en Punto B, Camino 

Engordas” 

 Gráfico N° 7, “Concentración de Material Particulado en Punto C, Camino 
Engordas” 

  
 Gráfico N° 8, “Concentración Material Particulado en Punto D, Camino 

Engordas” 
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Gráfico N° 5 

Concentración de Material Particulado en Punto A,  Camino Engordas 

 

 

Gráfico N° 6 
Concentración de Material Particulado en Punto B, Camino Engordas  
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Gráfico N° 7  

Concentración de Material Particulado Punto C, Camino Engordas 

 

 

Gráfico N° 8 
Concentración Material Particulado Punto D, Camino Crianza 
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En la Tabla N° 5, se entrega la frecuencia vehicular por los puntos de medición de 

los Caminos de Crianzas y Engordas: 

Tabla N° 5 

Frecuencia vehicular, caminos de Crianzas y  Engordas 

Puntos 

Cantidad de veces que vehículos pasan por el punto de monitoreo 

Camioneta 

Algoritmos 

Camioneta 

Ariztía 
Camión Tractor 

Abril Junio Abril Junio Abril Junio Abril Junio 

1 4 4 2 1 1 0 0 0 

2 4 4 0 2 2 0 0 0 

3 4 4 2 3 2 0 0 0 

4 4 4 1 0 1 1 0 0 

A 4 4 1 0 2 0 0 0 

B 4 4 1 0 0 2 0 1 

C 4 4 3 1 0 1 0 1 

D 4 4 0 0 0 0 0 0 
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6 CONCLUSIONES 
 

De acuerdo a los resultados obtenidos durante la campaña de junio de 2013, se 
puede concluir lo siguiente: 

 

Camino Crianzas 

 
Para las concentraciones de PTS, el punto más afectado es el Punto 4, con una 

concentración promedio de 32,8 [g/m3], mientras que la concentración mínima 

se registró en el Punto 3, con un valor promedio de 20 [g/m3]. 

Para las concentraciones de MP-10, el punto más afectado es el Punto 4, con una 

concentración promedio de 18,6 [g/m3], mientras que la concentración mínima 

se registró en el Punto 2 con un valor promedio de 11,9 [g/m3]. 

Para las concentraciones de MP-2,5, el punto más afectado es el Punto 4, con una 

concentración promedio de 6,6 [g/m3], mientras que la concentración mínima se 

registró en el Punto 2, con un valor promedio de 4,3 [g/m3]. 

Por lo anterior, se puede inferir que en el Camino Crianzas, el Punto 4, es el 

que presenta la máxima concentración de Material Particulado PTS, MP-10 y MP-
2,5. 

El material particulado PTS durante la campaña de junio 2013 (32,8 [µg/m3]) , 
baja 7 veces la concentración promedio con respecto a la campaña anterior 
(230,3 [µg/m3]), el MP-10 baja 11 veces (abril 209,8 [µg/m3] v/s junio 18 

[µg/m3]), mientras que el MP-2,5 baja 3,6 veces la concentración promedio (abril 
23,9 [µg/m3] v/s junio 6,6 [µg/m3]). 

 Lo anterior, se debe a la incorporación y eficacia del supresor de polvo en el 
Camino Crianzas. 

 

Camino Engordas 
 

Para las concentraciones de PTS, el punto más afectado es el Punto C, con una 

concentración promedio de 54,4 [g/m3], mientras que la concentración mínima 

se registró en el Punto A, con un valor promedio de 25,3 [g/m3]. 

Para las concentraciones de MP-10, el punto más afectado es el Punto C, con una 

concentración promedio de 40 [g/m3], mientras que la concentración mínima se 

registró en el Punto A, con un valor promedio de 21,2 [g/m3]. 

Para las concentraciones de PM-2,5, el punto más afectado es el Punto B, con una 

concentración promedio de 22,4 [g/m3], mientras que la concentración mínima 

se registró en el Punto C, con un valor promedio de 14,3[g/m3]. 
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Según lo descrito anteriormente, se puede inferir que en el Camino Engordas, 

el Punto C, es el que presenta la máxima concentración de Material Particulado  
PTS y MP-10. 

De acuerdo con los datos obtenidos durante la campaña de abril (PTS, 140 

[g/m3])(MP-10, 120[g/m3]) , el PTS (54,4 [g/m3]) baja 2,6 veces la 

concentración promedio, mientras que el MP-10 (40 [g/m3]) baja 3 veces la 

concentración promedio durante la campaña de junio 2013.  

Lo anterior, se debe a la incorporación eficacia del supresor de polvo en el 

Camino Engordas. 

 
General 

 

Con la incorporación del supresor de polvo en los caminos internos del Fundo 

Tancor, propiedad de Ariztía, se puede concluir lo siguiente: 

 Las curvas presentadas en las barras de los  gráficos del material particulado 
PTS y material particulado respirable MP-10, tanto para camino Crianzas, 

como para camino Engordas, se observa que tal como en la campaña anterior 
(abril 2013), practicamente el total del material particulado, se encuentra bajo 

las 10 micras de diámetro aerodinámico, es decir, el mayor aporte del Polvo 
Total en Suspensión es de MP-10. 

 De acuerdo a lo observado durante la campaña de junio, ya no se genera la 

nube de polvo en los caminos interiores del Fundo Tancor durante el paso 
vehicular. 

 La concentración del Polvo Total en Suspensión (PTS) promediado en los ocho 

(8) puntos de muestreo (507 [g/m3]) ubicados en el Camino Crianzas y 
Camino Engordas, baja 21 veces con respecto a la concentración promedio de 

la campaña de abril (31,3 [g/m3]). 

 La concentración promedio MP-10, obtenido de todos los puntos en monitoreo 

durante la campaña de junio (451,5 [g/m3]) con respecto a la campaña de 

abril (23 [g/m3]), baja 28 veces.   

 Durante la campaña de junio (37 [g/m3]) v/s 11,3 [g/m3]), bajo 4, 8 veces 
el promedio de la concentración del material particulado respirable MP-2,5. 

A la luz de los resultados obtenidos, se puede inferir que el supresor de polvo 
incorporado en los caminos interiores del Fundo Tancor, reduce sustancialmente 

la contaminación de material particulado. 

Se recomienda monitorear la emisión de material particulado en los caminos 
interiores del fundo cada seis meses. 
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ANEXO I: 

FOTOGRAFÍAS MONITOREO 
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Punto 3 

 

 
 

 

 
 

 
 

Punto 4 
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Punto A 

 

 
 

 

 

 
 

Punto B 
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Punto C 

 

 
 

 

 

 

Punto D 

 

 
 

 

 

 

 

 



SEÑOR(ES) :

DIRECCIÓN :

AT. SR. : FONO : FAX :

ITEM CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD UNID. V. UNITARIO V. TOTAL

Sirva(n)se despachar lo siguiente :

CONDICIONES DE PAGO :

CONDICIONES ENTREGA :

ALMACEN DE ENTREGA :

OBSERVACIONES :

FACTURAR A:

FORMA DE PAGO :

MONEDA :

Solicitado por:

Autorizado por:

F. ENTREGA

FECHA :

SEÑOR(ES) :

DIRECCIÓN :

AT. SR. : FONO : FAX :

ITEM CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD UNID. V. UNITARIO V. TOTAL

Sirva(n)se despachar lo siguiente :

CONDICIONES DE PAGO :

CONDICIONES ENTREGA :

ALMACEN DE ENTREGA :

OBSERVACIONES :

FACTURAR A:

FORMA DE PAGO :

MONEDA :

Solicitado por:

Autorizado por:

F. ENTREGA

FECHA :

SERVICIOS DE MANTENCION LTD

Chile                               

24-04-2013

Rut : 78.910.400-KSERVICIOS DE MANTENCION LTDA.

Los Carrera N° 444 - Melipilla
Const. e Inst. de Obras No Clasif.

Los Carrera N° 444 - Melipilla

Fono: 56-2-6378000    FAX: 56-2-6378001

010 6000198 38800,00 UNI

1(1)

  12.998.000335,00PROYECTOS                          29-04-2013
38.800 M2. APLICACION CONTROL DE

POLVO DUSTONE.                                 
                                                                 
PARA FUNDO TANCOR                         

SALES DE MAGNESIO LTDA.

PLANTA LA NEGRA, SECTOR LA NEGRA ANTOFAGASTA

77557430-5

15 D?AS

Por Definir
  12.998.000

  15.467.620

   2.469.62019% IVA 

NETO 

TOTAL 

LUIS GARRIDO

VALE VISTA                 

CLP (Pesos)

Jorge Inda                        

VIRTUAL

RUT PROVEEDOR :

ORDEN DE COMPRA N° 1289183

DESPUES DE RECEPCION FACTURA

OBSERVACION:
SR. PROVEEDOR, TODA GUIA O FACTURA DEBERA TRAER IMPRESO
EL NUMERO DE ORDEN DE COMPRA, DE NO SER ASI, PROCEDEREMOS
A DEVOLVER DICHO DOCUMENTO



PLANILLA RESUMEN MUESTREO DENSIDAD QUILLAYES FUNDO TANCOR

ESPECIE
PARCELA 1             

(N° individuos)

PARCELA 2             

(N° individuos)

PARCELA 3         

(N° individuos)

PARCELA 4(*)         

(N° individuos)

PARCELA 5          

(N° individuos)

PARCELA 6          

(N° individuos)

PARCELA 7          

(N° individuos)

PARCELA 8          

(N° individuos)

PARCELA 9          

(N° individuos)

PARCELA 10          

(N° individuos)

PARCELA 11          

(N° individuos)

PARCELA 12          

(N° individuos)

DENSIDAD 

PLANTACIÓN 

(N° individuos/ 

hectarea)

% 

sobrevivencia

Quillay 879,6 865,4 600 958,3 500 600 583,3 500 787 791,7 555,6 638,9 688,32 98,33

(*) Cantidad con regeneración nativa de Maitén
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INFORME REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN SMA 

PLANTEL DE AVES TANCOR  
 
 
I.  INTRODUCCIÓN 
 
Mediante Resolución N°1187, de fecha 16 de diciembre de 2015,  la Superintendencia del Medio 

Ambiente  (SMA)  requirió  a AGRÍCOLA ARIZTÍA  LTDA.  información  relacionada  con  el  proyecto 

“Plantel de Aves Tancor”, calificado ambientalmente favorable mediante Resolución Exenta N°198, 

de  fecha  15  de  marzo  de  2007,  de  la  Comisión  Regional  de  Medio  Ambiente  de  la  Región 

Metropolitana (RCA N°198/2007).  

El requerimiento de información se sustenta en una fiscalización programada al proyecto señalado, 

realizada con  fecha 27 de  febrero de 2013 por  funcionarios de  la Corporación Nacional Forestal 

(CONAF) y de la Seremi de Salud, ambos de la Región Metropolitana, encomendados por la SMA.  

De  manera  adicional  a  la  documentación  solicitada,  AGRÍCOLA  ARIZTÍA  LTDA.  ha  estimado 

oportuno realizar en esta presentación algunas precisiones respecto de los documentos requeridos 

mediante  la Resolución N°1187, en  tanto éstos  se  refieren a medidas,  condiciones o exigencias 

establecidas en la RCA N°198/2007.  

Por  lo tanto, para un mejor entendimiento de  la documentación adjunta, creemos relevante que 

esta autoridad conozca algunos aspectos relevantes del proyecto y del proceso productivo que se 

realiza actualmente en el Plantel.  

Como  ya  se  señaló, AGRÍCOLA ARIZTÍA  LTDA. es  titular del Proyecto  “Plantel de Aves Tancor”, 

calificado ambientalmente favorable mediante RCA N°198/2007, de fecha 15 de marzo de 2007, de 

la entonces COREMA de la Región Metropolitana.  

Mediante  la RCA N°198/2007  se  autorizó  la  construcción de un plantel de  producción  avícola, 

constituido por 12 sectores productivos de 10 pabellones (120  pabellones en total), para la crianza 

y engorda de pollos Broiler o pavos.  

En la actualidad, el Plantel solo está enfocado en crianza y engorda de pavos comerciales y cuenta 

con 9 sectores en total, dentro de los cuales 3 sectores con 4 pabellones cada uno, son destinados 

a la etapa de crianza (1 día hasta el día 42). Cada pabellón de crianza cuenta con una capacidad de 

alojamiento de 19.200 pavitos.  

Además, el proyecto cuenta actualmente con 6 sectores de engorda con 7 pabellones cada uno, con 

una capacidad de alojamiento por sector de 65.100 pavos. 

La producción total por ciclo es de 371.400 pavos y anualmente se realizan 2.38 ciclos de engorda 

por  lo  que  anualmente  la  granja  produce  883.000  aves  de  engorda;  con  capacidad  de  alojar 

diariamente una cantidad superior a los 20.000 pavos. 
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El proceso de crianza comienza con la llegada de los pavitos de 1 día a los sectores de crianza, donde 

permanecen por 42 días, para luego ser trasladados a los sectores de engorda donde permanecen 

hasta por 140 días, finalizando con el traslado a planta faenadora, dando lugar al ciclo de limpieza 

de los pabellones. 

Durante la Fase de Operación, el proyecto considera los siguientes ciclos operacionales: 

 

 Ciclo de crianza‐engorda: El ciclo de crianza se inicia con la llegada de los pavitos de 1 día, 
con un peso de 60 gr. Estos permanecen al  interior de  los pabellones de  los sectores de 
crianza, sobre cama de viruta en la cual realizan sus deposiciones. La alimentación se realiza 
en  forma  automática,  desde  silos  ubicados  al  exterior  de  los  pabellones.  El  agua  se 
suministra por bebederos. Una vez finalizado el período de crianza (a los 42 días, con un 
peso promedio de 2,6 Kg), los pavos son trasladados en camión con jabas plásticas  (marca 
Chevrolet año 2015 para 13.000 kgs.) hasta  los sectores de engorda, donde permanecen 
por un período de hasta 140 días hasta alcanzar pesos de 6,5 kg, 8,5 kg y 19 kg. Finalmente, 
los pavos son trasladadas en camiones hacia la planta  faenadora. 

 

 Ciclo de limpieza y habilitación de pabellones de Crianza: Una vez finalizado el ciclo  de 
crianza (35 a 45  días aprox.), los pabellones son  aseados retirando el Guano de Ave de 
Carne (GAC) acumulado en  el piso y que corresponde a la mezcla de las deposiciones de 
las aves con la  cama. El retiro se realiza por medio de un mini cargador frontal y camiones, 
posteriormente se hace un barrido manual y/o mecánico del piso con escobillones, para 
luego  proceder  al  lavado  de  estructuras  y  equipos  con  detergente  y  agua  a  presión. 
Finalmente, los pabellones y patios son desinfectados y armados con cama nueva antes 
de recibir un nuevo grupo de aves. 
 

 Ciclo de limpieza y habilitación de pabellones de Engorda: Una vez finalizado el ciclo  de 
Engorda (85 a 140 días aprox.), los pabellones son aseados retirando el Guano de Ave de 
Carne (GAC) acumulado en  el piso y que corresponde a la mezcla de las deposiciones de 
las aves con la  cama. El retiro se realiza por medio de un mini cargador frontal y camiones, 
posteriormente se hace un barrido manual y/o mecánico del piso con escobillones, para 
luego  proceder  al  lavado  de  estructuras  y  equipos  con  detergente  y  agua  a  presión. 
Finalmente, los pabellones y patios son desinfectados y armados con cama nueva antes 
de recibir un nuevo grupo de aves. 
 

Por lo expuesto, solicitamos a la SMA considerar para efectos del análisis documental requerido y 

acompañado en esta presentación que el Plantel opera actualmente con 9 sectores, en los cuales se 

distribuyen 54 pabellones para la crianza y engorda de pavos comerciales. Es decir, actualmente el 

Plantel  opera  con menos  del  50%  de  los  pabellones  originalmente  considerados  y  aprobados 

mediante  la  RCA  N°198/2007,  circunstancia  que  se  clarifica  con  los  planos  comparativos 

acompañados en Anexo 1 de esta presentación. 

 
II.  ANTECEDENTES REQUERIDOS MEDIANTE RESOLUCIÓN SMA N°1187, DE 16 DE DICIEMBRE 

DE 2015. 
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1. Acreditar la aprobación de un Plan de Manejo Forestal por la CONAF para 16,3 ha.  

 

La presente solicitud, según se constata en el Resuelvo I letra a) de la Resolución N°1187, se refiere 

a  la obligación establecida en  los Considerandos 7.1 y 14.1 de  la RCA N°198/2007,  relativa a  la 

presentación a la CONAF de un Plan de Manejo de Reforestación para 34,1 ha., en relación al Plan 

de  Manejo  Forestal  (PMF)  aprobado  por  CONAF  Región  Metropolitana,  mediante  Resolución 

N°105/38‐23/10, de fecha 10 de diciembre de 2010, correspondiente a la reforestación de 17,8 ha. 

 

En  suma,  lo  que  la  SMA  solicita  es  que  AGRÍCOLA  ARIZTÍA  LTDA.  acredite  la  presentación  y 

aprobación de un PMF por la diferencia entre las 17,8 ha. reforestadas y las 34,1 ha. comprometidas 

en la RCA N°198/2007. 

 

Sobre el particular, acompañamos en Anexo 2 a esta presentación el “Informe de Cumplimiento 

Ambiental Proyecto Plantel de Aves Tancor, Programa de Reforestación de Especies Nativas de 

Agrícola Ariztía Ltda.”, de fecha 25 de enero de 2016, emitido por el ingeniero forestal don Alfonso 

Muñoz Galleguillos, por medio del cual se constata la reforestación con especies nativas de 17,8 ha. 

aprobadas en virtud de  la Resolución N°105/38‐23/10, de  fecha 10 de diciembre de 2010, de  la 

CONAF Región Metropolitana.     

 

En dicho Informe se expone que la DIA del Proyecto “Plantel de Aves de Tancor” consideraba a nivel 

de anteproyecto la construcción de 12 sectores con 10  pabellones  de crianza de pavos cada uno,  

distribuidos en forma aleatoria, pues  lo relevante era analizar su  impacto sobre el medio natural 

donde se emplazaría este plantel. 

 

Según se señala en el Informe, el emplazamiento del proyecto diseñado en la presentación que se 

hizo en el año 2005 ante  la Comisión Nacional del Medio Ambiente de  la Región Metropolitana, 

consideraba sectores o grupos de pabellones distribuidos aleatoriamente sin mayor precisión de su 

localización, basado en estudios de topografía o de impacto sobre el medio, y efectivamente en ese 

emplazamiento se  impactaban 34.1 hectáreas de vegetación nativa, del  tipo esclerófilo sub  tipo 

espinal. Producto de ello se definió un plan de manejo forestal del tipo obras civiles, que debía ser 

presentado a la CONAF, en que se consideraba la corta y reforestación por la misma superficie. 

 

Sin  embargo,  una  vez  concluidos  estudios más  avanzados  de  topografía  y,  esencialmente,  de 

movimiento de suelos en la construcción de los terraplenes donde se instalarían los pabellones de 

crianza de pavos, se decide modificar la localización y distribución de los sectores proyectados. 

 

Esta modificación  espacial de  los  sectores de  los pabellones, no  significativa  en  términos de  la 

dimensión del proyecto, disminuyó sensiblemente el impacto de la intervención sobre el medio ya 

que, de hecho, en vez de 120 pabellones solo se construyen 54 unidades,  lo que equivale, en  la 

práctica,  a  menos  del  50%  del  proyecto  original  aprobado  ambientalmente,  lo  que  implicó, 

consecuencialmente, una disminución de la superficie de corta de bosque nativo, ya que, de este 
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modo, sólo fue necesario cortar 17.8 ha de bosque nativo y no las 34.1 ha propuestas originalmente 

en la DIA y en la Adenda 1 del proyecto. 

De esta manera, señala el Informe, AGRÍCOLA ARIZTÍA LTDA. decidió construir solo 9 sectores de 

distinto tamaño,  3 de ellos con 4 pabellones cada uno para la crianza de pavos, y 6 sectores de 7 

pabellones para la engorda de pavos, en total, 54 pabellones. 

De  estos  9  sectores,  solo  se  cortaría  bosque  nativo  en  4  de  ellos  y  no  en  los  6  originalmente 

proyectados,  disminuyendo  la  superficie  de  corta  a  solo  17,8  ha,  por  lo  que  la  reforestación 

correspondía también a 17,8 ha.  

Esta situación fue constatada por CONAF con la aprobación de la solicitud de Plan de Manejo Corta 

de Bosques para Ejecutar Obras Civiles N°105/38‐23/10 en el año 2010.  

En definitiva, el Informe certifica que la construcción de los sectores de aves del proyecto “Plantel 

de Aves Tancor” solo impactó con la corta de 17,8 hectáreas de bosque esclerófilo sub tipo espinal, 

y  la  reforestación  de  la misma  superficie  con  la  especie  quillay  (Quillaja  saponaria),  con  una 

densidad de establecimiento de 700 individuos por hectárea, no siendo procedente, por lo tanto, la 

aprobación de un PMF por la CONAF para 16,3 ha. 

En  Anexo  1  se  acompañan  planos  de  proyecto  comparativos  entre  lo  aprobado  en  la  RCA 

N°198/2007 y lo construido actualmente en el predio para el Plantel de Aves Tancor.  

 

2. Acreditar la reforestación realizada en virtud del Plan de Manejo Forestal aprobado por 

la  CONAF  Región  Metropolitana,  mediante  Resolución  N°105/38‐23/10,  de  10  de 

diciembre  de  2010,  correspondiente  a  reforestación  de  17,8  ha.  y  la  reforestación 

realizada en virtud del PMF por 16,3 ha. 

 

Sobre el particular, acompañamos en Anexo 2 a esta presentación el “Informe de Cumplimiento 

Ambiental Proyecto Plantel de Aves Tancor, Programa de Reforestación de Especies Nativas de 

Agrícola Ariztía Ltda.”, de fecha 25 de enero de 2016, emitido por el ingeniero forestal don Alfonso 

Muñoz Galleguillos, por medio del cual se constata y acredita la reforestación con especies nativas 

de 17,8 ha. aprobadas en virtud de  la Resolución N°105/38‐23/10, de  fecha 10 de diciembre de 

2010, de la CONAF Región Metropolitana.     

 

Tal como ya se indicó en el párrafo anterior y de acuerdo al Informe acompañado, no fue necesario 

que AGRÍCOLA ARIZTÍA LTDA. presentara una solicitud de PMF y obtuviera la aprobación por parte 

de CONAF de un PMF por 16,3 ha., por lo que tampoco fue necesario realizar una reforestación por 

esa superficie.  

 

El Informe acompañado contiene la información solicitada por la SMA en el Resuelvo I letra b) i) de 

la Resolución SMA N°1187, y adjunta los planos correspondientes. Además, en Anexo 2 se acompaña 

la planilla Excel requerida en Resuelvo I letra b) ii) y en el mismo Anexo se adjunta el Curriculum 
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Vitae del ingeniero forestal que acredita el inventario solicitado en dicha planilla, solicitado en el 

Resuelvo I letra b) iii) de la Resolución citada. 

 

3. Acreditar la implementación de medidas asociadas a mitigación de emisiones de polvo en 

etapa de operación desde marzo de 2013 a la fecha y, en específico, acreditar la aplicación 

anual de producto  supresor de polvo en  caminos del proyecto, en  los  términos que  se 

señalan en  la  respuesta N°2.1.7 de  la Adenda N°1 de  la RCA N°198/2007 y  remitir  los 

resultados de inspecciones mensuales del estado de los caminos.  

 

El presente requerimiento, según se constata en el Resuelvo I letra c) de la Resolución N°1187, se 

refiere a  la obligación establecida en  los Considerandos 5.1.14 y 5.1.15 y respuesta N°2.1.7 de  la 

Adenda  N°1  de  la  RCA  N°198/2007,  relativa  a  la  obligación  de  implementar  un  Programa  de 

Aplicación de Producto Supresor de Polvo durante la fase de operación del proyecto. 

 

Sobre el particular, cabe informar a la autoridad que la aplicación de producto supresor de polvo 

sólo se realizó durante el año 2013, según dan cuenta los documentos que se acompañan en Anexo 

3. 

 

Aunque durante los años 2014 y 2015 no se aplicó el producto supresor de polvo en caminos del 

proyecto, acompañamos en Anexo 4 de esta presentación el “Informe de Resultados Memoria de 

Cálculo de  Emisiones  en  la  Etapa de Operación Actual del Proyecto Plantel de Aves  Tancor”, 

preparado por Algoritmos, de enero de 2016, que da cuenta de los resultados obtenidos al realizar 

el inventario de emisiones de material particulado respirable PM 10, provenientes de la etapa de 

operación actual del proyecto.  

 

Según se concluye de dicho Informe, el proyecto actualmente genera un 38% menos de emisiones 

de  material  particulado  que  las  declaradas  en  la  DIA  del  proyecto  y  establecidas  en  la  RCA 

N°198/2007,  lo  que  significa  que  las  emisiones  del  proyecto  se  han mantenido  controladas  y 

cumpliendo los parámetros comprometidos en la RCA, aun cuando no se haya aplicado el producto 

supresor de polvo en los años 2014 y 2015.   

 

En  cuanto  a  las  inspecciones mensuales  del  estado  de  los  caminos,  en  Anexo  5  se  adjuntan 

fotografías de las mantenciones de los caminos internos del proyecto. 

 

Sin perjuicio de  las  fotografías acompañadas que comprueban  la mantención de  los caminos, se 

debe  señalar  que,  si  bien  conforme  al  Considerando  5.1.14  letra  g)  de  la  RCA N°198/2007,  el 

Programa  de  Aplicación  de  Producto  Supresor  de  Polvo  consideraba medidas  de  contingencia 

consistentes en  inspecciones mensuales por el personal de Agrícola Ariztía Ltda. para verificar el 

estado de los caminos, la RCA N°198/2007 no establece la obligación de registrar los resultados de 

dichas  inspecciones, por  lo que, si bien se  inspeccionan periódicamente  los caminos  internos del 

proyecto, de ello no queda constancia ni registro en la empresa. 
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4. Acreditar que las fosas de aves muertas contienen tapas completamente herméticas y que 

evitan el ingreso de aguas lluvias.  

 

La presente solicitud, según se constata en el Resuelvo I letra d) de la Resolución N°1187, se refiere 

a la obligación establecida en los Considerandos 5.3.4, 5.9.7 y 11.1.7 de la RCA N°198/2007, relativa 

al manejo y características técnicas de las fosas que debían ser construidas para depositar las aves 

muertas. 

 

Con el fin de acreditar lo solicitado por la SMA, en Anexo 6 se acompaña un plano georreferenciado 

de  la ubicación de  las fosas de aves muertas que se distribuyen en cada uno de  los sectores del 

proyecto, y que indica las características técnicas y de diseño que tienen dichas fosas, conforme a 

la RCA N°198/2007. 

 

5. Acreditar  la obtención de autorización sanitaria para disponer aves muertas en  lugares 

distintos a las fosas de aves muertas.  

 

El presente requerimiento, según se constata en el Resuelvo I letra e) de la Resolución N°1187, se 

refiere a la obligación establecida en los Considerandos 5.3.4 y 5.9.15 de la RCA N°198/2007, relativa 

al manejo y disposición de aves muertas en las fosas construidas con dicho fin en el Plantel de Aves 

Tancor. 

 

Se debe tener presente que, de acuerdo al Considerando 5.9.15 de la RCA N°198/2007, la necesidad 

de obtención de autorización sanitaria sólo es exigible en el caso que AGRÍCOLA ARIZTÍA LTDA. 

disponga las aves muertas en lugares distintos a las fosas existentes en el plantel. 

 

Al  respecto, cabe hacer presente que AGRÍCOLA ARIZTÍA LTDA. dispone  todas  las aves muertas 

generadas del proceso productivo en  las  fosas  construidas especialmente para dicho efecto, no 

disponiendo aves muertas en lugares distintos a dichas fosas. En consecuencia, AGRÍCOLA ARIZTÍA 

LTDA. no se encuentra obligada a obtener la autorización sanitaria que indica la SMA. 

 

Se acompaña en Anexo 7 el documento denominado “Procedimiento de Eliminación de Animales 

Muertos a través de Fosas o Pozos”, que constituye un manual de procedimientos para todos los 

planteles de AGRÍCOLA ARIZTÍA LTDA. en los que se depositan aves muertas en fosas, como es el 

caso del Plantel de Aves Tancor. 

 

6. Acreditar la obtención de autorización sanitaria de las fosas de aves muertas.  

 

La presente solicitud, según se constata en el Resuelvo I letra f) de la Resolución N°1187, se refiere 

a la obligación establecida en el Considerando 5.9.7 de la RCA N°198/2007, que establece que las 

fosas de aves muertas serán sometidas a aprobación de la autoridad sanitaria. 
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Al  respecto, debemos  señalar que AGRÍCOLA ARIZTÍA  LTDA. presentó a  tramitación, durante  la 

evaluación  ambiental  del  proyecto  Plantel  de  Aves  Tancor,  el  permiso  ambiental  sectorial  del 

artículo 93 del DS N°95/2001, Reglamento del Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental, referido 

a la construcción, acumulación, selección, industrialización, comercio o disposición final de basuras 

y desperdicios de cualquier clase.  

 

Este permiso, en el  caso del proyecto,  correspondía precisamente a  la disposición  final de aves 

muertas  en  fosas  especialmente  diseñadas  para  asegurar  un  adecuado manejo  sanitario  y  la 

aplicación de cal cada vez que las aves fueran depositadas en ellas.  

 

La  Seremi  de  Salud  de  la Región Metropolitana, durante  la  evaluación  ambiental del proyecto, 

mediante Ord. N°5063, de fecha 26 de julio de 2006, señaló que el titular del proyecto entregó la 

documentación necesaria para otorgar el permiso ambiental, por lo que se pronunció conforme y 

otorgó el permiso ambiental sectorial del artículo 93 del DS N°95/2001, del Ministerio Secretaría 

General de la Presidencia.  

 

Por su parte,  la RCA N°198/2007, en el Considerando 11,  indicó que en  la DIA del proyecto y su 

Adenda  se  señalaron  los  antecedentes necesarios para  la  construcción,  acumulación,  selección, 

industrialización,  comercio  o  disposición  final  de  basuras  y  desperdicios  de  cualquier  clase  y, 

haciendo mención al Ord. N°5063, de fecha 26 de julio de 2006, de la Seremi de Salud de la Región 

Metropolitana,  concluyó  que  los  antecedentes  aportados  por  el  titular  del  proyecto  permiten 

otorgar el permiso ambiental sectorial del artículo 93 del DS N°95/2001, referido a los artículos 79 

y 80 del DFL N°725/67, Código Sanitario. 

 

En el Resuelvo de la RCA N°198/2007, además de calificarse favorablemente el proyecto, se certificó 

que el proyecto Plantel de Aves Tancor cumple con la normativa de carácter ambiental, incluidos 

los requisitos de carácter ambiental contenidos en el permiso ambiental sectorial del artículo 93 del 

DS N°95/2001. 

 

De  esta  manera,  el  hecho  que  AGRÍCOLA  ARIZTÍA  LTDA.  no  disponga  materialmente  de  la 

autorización  sanitaria  de  las  fosas  de  aves  muertas  constituye  simplemente  una  omisión 

involuntaria de AGRÍCOLA ARIZTÍA LTDA., que se regularizará en el más breve plazo.  

 

 

 

Documentos Adjuntos: 

 

Anexo  1:  Planos  comparativos  entre  lo  aprobado mediante  RCA N°198/2007  y  lo  construido 

actualmente en predio Tancor. 

 

Anexo 2: a) Informe de Cumplimiento Ambiental Proyecto Plantel de Aves Tancor, Programa de 

Reforestación de Especies Nativas de Agrícola Ariztía Ltda. y planos adjuntos; b) Planilla Excel 
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requerida en Resuelvo I letra b) ii) de Resolución SMA N°1187; c) Curriculum Vitae de don Alfonso 

Muñoz  Galleguillos,  ingeniero  forestal  que  acredita  el  inventario  solicitado  en  planilla 

acompañada, solicitado en Resuelvo I letra b) iii) de la Resolución SMA N°1187. 

 

Anexo 3: a) Informe de Resultados Campaña de Monitoreo de Calidad del Aire MP 10, MP 2,5 y 

PTS, preparado por Algoritmos, Abril de 2013; b) Informe de Resultados Campaña de Monitoreo 

de Calidad del Aire MP 10, MP 2,5 y PTS, preparado por Algoritmos, Junio de 2013; c) Informe de 

aplicación tratamiento de supresor de polvo Dustone, de fecha 4, 5 y 6 de junio de 2013; d) Orden 

de Compra aplicación supresor de polvo año 2013. 

 

Anexo 4: Informe de Resultados Memoria de Cálculo de Emisiones en la Etapa de Operación Actual 

del Proyecto Plantel de Aves Tancor, preparado por Algoritmos, de enero de 2016. 

 

Anexo 5: Fotografías de mantención de caminos en predio Tancor. 

 

Anexo 6: Plano georreferenciado de la ubicación y características de las fosas de aves muertas que 

se distribuyen en cada uno de los sectores del proyecto. 

 

Anexo 7: Procedimiento de Eliminación de Animales Muertos a través de Fosas o Pozos. 
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